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1. JOHDANTO  
Tässä gordoninsetterin uusimmassa tavoiteohjelmassa kuvataan jalostuksen tavoiteohjelman 
laatimisohjeen mukaisella tavalla gordoninsetterin tausta ja aiemmat jalostustoimenpiteet, 
määritellään rodun tämänhetkinen tila kotimaassa ja tärkeimmissä rodun tuontimaissa sekä 
määritellään rodun jalostuksen strategiat ja toimintaohjelma. 

Gordoninsetterin kehitys Suomessa on ollut huimaa. Vaikka tarkasteltaisiin gordoninsettereiden 
tilanteen kehittymistä kokonaisuutena käyttökoe- tai näyttelytulosten, HD-kuvaustulosten, 
sairauksien, sukusiitosasteen taikka pentujen kysynnän valossa, on positiivinen kehitys ollut viime 
vuosina selvää. Gordoninsetterin suosio on kasvanut erityisesti tavallisten metsästäjien parissa. 
Suomessa melko ”tuoreella” rodulla nopeasti parantuneet tulokset kiinnittävät huomiota, kun niitä 
tarkastellaan verrattuna jo kauemmin kilpakentillä ja metsästyskäytössä vaikuttaneisiin vastaaviin 
rotuihin. Lukumäärällisesti pienehkössä rodussa jo muutaman yksilön vaikutus suuntaan tai toiseen 
on merkittävä. 

Vuosien 2004–2008 voimassa ollut jalostuksen tavoiteohjelma on jo tuottanut toivottua tulosta: 
kehityksen suunta on oikea. Ponnistelumme PEVISA-ohjelman puitteissa ei ole mennyt hukkaan, 
vaan voimme jatkaa tätä tietä myös tulevaisuudessa. PEVISAn mukaisia vaatimuksia voidaan pitää 
edelleen vähimmäisvaatimuksina jalostukseen käytettäville koirille. 

Gordoninsetterin voimassa oleva PEVISA-ohjelma on seuraava (hyväksytty Suomen Kennelliitossa 
11/2003, voimassa 31.12.2008 saakka; jatketaan muuttumattomana vuosina 2009–2013): 

”Pentujen vanhemmista tulee olla ennen astutusta annettu lonkkakuvauslausunto. 
Kuvaushetkellä koiran tulee olla täyttänyt 12 kuukautta. Rekisteröinnin raja-arvona on 
lonkkaniveldysplasian aste C. 

Koiralla ei saa pentueen rekisteröintihetkellä olla yli 25 rekisteröityä jälkeläistä Suomessa. 
Viimeinen sallittu pentue voidaan kuitenkin rekisteröidä kokonaisuudessaan.” 

Suomen Kennelliitto ry:n kasvattajasitoumuksen (hyväksytty SKL-FKK:n valtuustossa 18.11.2000) 
kohdassa neljä mainitaan: ”Kasvatan puhdasrotuisia koiria. Tavoitteenani on kasvattaa terveitä ja 
hyväluonteisia koiria, jotka ovat käyttötarkoitukseensa soveltuvia ja rotumääritelmän mukaisia”. 
Rotujärjestönä gordoninsetterijaos tulee satsaamaan kasvattajien valistamiseen rodun alkuperäisessä 
käyttötarkoituksessa. Mm. laatimamme rotumääritelmävihko selityksineen on oiva väline tässä 
työssä. 

Uudessa tavoiteohjelmassa keskeisimmät tavoitteet ovat 

o Gordoninsetteripopulaation jalostuspohjan laajentaminen sekä sukusiitosasteen pitäminen 
hyväksytyllä tasolla (vrt. jälkeläismäärärajoitus). 

o Yritämme saada kasvattajat noudattamaan enenevissä määrin Kennelliiton 
kasvattajasitoumusta ja rotujärjestön asettamia vähimmäisvaatimuksia käyttökoetulosten 
suhteen. 

o Vähentää käyttötarkoituksen mukaisesta luonteesta poikkeavien yksilöiden määrää  
(vrt. populaatiokartoitus 2006/2007). 

o Isännän kanssa yhteistyössä metsästävän gordoninsetterin pitämistä ihanteena. 
Linnunkäsittelytaidon ja siihen johtavan hakutyöskentelyn pitäminen edelleen hyvällä 
tasolla. 

o Terveyden säilyttäminen nykyisellä hyvällä tasolla. HD-tilanteen positiivisen kehityksen 
tukeminen (vrt. lonkkakuvaustuloksen raja-arvo). Terveysongelmiin puuttuminen ennen 
niiden vakavaa esiintymistä Suomessa (esim. SLO-projekti). 
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2. RODUN TAUSTA 
Gordoninsetteri kuten muutkin setterirodut polveutuvat nk. setting spanieleista, jotka tunnettiin 
erityisesti kyvystä paikallistaa ja naulita kanalintuja paikalleen seisomalla. Brittiensaarilla oli jo 
1600-luvulla väriltään mustan ja parkinruskeita settereitä, joita kutsuttiin nimellä black and tan 
setter. Näistä koirista on kehitetty gordoninsetteri Gordonin ja Richmondin herttuakunnassa 
Banffshiressa Skotlannissa 1700-luvulla. 

Gordoninsetteriä pidetään vanhimpana setterirotuna. Rodun alkuvaiheista tiedetään hyvin vähän, 
mutta rodun kehitykseen merkittävästi vaikuttaneen Gordonin herttua Aleksander IV:nnen 
tavoitteena kerrotaan olleen seisojatyyppi, jolla olisi voimakas rakenne mutta joka sopisi erityisesti 
Skotlannin nummille ja vaikeisiin sääolosuhteisiin. Todennäköisesti tavoitteena on ollut luoda 
selkeästi muista lintukoirista erottuva skotlantilainen setterirotu, joka työskentelee hieman 
lähempänä metsästäjää kuin muut setterit. 

Rotu oli 1800-luvun puolivälissä hyvin suosittu. Gordoninsetteri voitti maailman ensimmäisen 
virallisen koiranäyttelyn, joka järjestettiin Newcastle-on-Tynessä 1859, ja Southill Parkissa 
järjestetyn ensimmäisen virallisen metsästyskokeen 1865. Oma rotu siitä tuli 1873 ensin 
värinimellään, mutta vuonna 1924 British Kennel Club vaihtoi sille nimeksi gordon setter. 

Gordoninsetterin suosio kasvoi yhdessä kehittyvän näyttelytoiminnan myötä. Näin kehittyi iso ja 
raskas koiratyyppi, jolla ei ollut enää metsästyskäyttötaustaa. 1900-luvulla tämä johti kahden 
toisistaan poikkeavan koiratyypin kehittymiseen rodun sisällä. 

Gordoninsetterit Suomessa 
Gordoninsetterit tulivat Suomeen 1850-luvun jälkeen samoja reittejä kuin muutkin brittiläiset 
kanakoirarodut, aluksi lähinnä Venäjältä. Upseerit olivat siellä palvellessaan tutustuneet 
kanakoirametsästykseen ja toivat kotiin tullessaan koiria mukanaan. Kanakoirametsästyksen tultua 
myöhemmin tutuksi myös suomalaisille metsästäjille alettiin gordoninsettereitä tuoda myös 
Englannista, Norjasta ja Ruotsista. 

Maamme ensimmäisissä kanakoirakokeissa vuonna 1893 esitettiin tohtori G. Schnittin omistama 
gordoninsetteri Nori, mistä lähtien gordoninsettereitä nähtiin koetilaisuuksissa yli vuosisadan 
vaihteen. Sen jälkeen ne puuttuivat lähes täysin kokeistamme aina 1980-luvulle saakka. 

1900-luvun alussa Suomessa oli muutama gordoninsetterin kasvattaja. Tuolloin rekisteröitiin 
kolmisen koiraa vuodessa ja niillä osallistuttiin kokeisiin sekä näyttelyihin. Vuosisadan 
ensimmäisen kolmanneksen jälkeen rekisteröinnit loppuivat lähes tyystin, kunnes ne lähtivät 
nousuun 1980-luvun lopulla. 1990-luku oli rodun varsinainen läpimurto Suomessa ja 
gordoninsetteri vakiinnutti asemansa rotukartalla. 

Nykyisin rekisteröidään vuosittain noin 40–50 gordoninsetteriä. Syynä gordoninsetterin 
yleistymiseen Suomessa on sen kauniin ulkomuodon lisäksi metsästyskoirien tuonti lähinnä muista 
Pohjoismaista ja siten suomalaisen kannan metsästysominaisuuksien paraneminen. Alkuperältään 
tämän päivän suomalaiset gordoninsetterit tulevat pääasiallisesti muista Pohjoismaista sekä Pohjois-
Amerikasta ja Englannista. 

  
Basic Instinct, Pippa Thew  Head Of A Gordon Setter, Mick Cawston 
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3. JÄRJESTÖORGANISAATIO JA SEN HISTORIA  
Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry on ns. brittiläisten kanakoirien eli englanninsettereiden, 
gordoninsettereiden, pointtereiden sekä punaisten että punavalkoisten irlanninsettereiden virallinen 
rotujärjestö. 

Suomen kennelklubiin perustettiin 1901 seisovien kanakoirien jaos, Hönshundssektionen, joka on 
Pohjoismaiden vanhin rotujärjestö ja toimi sekä brittiläisten että mannermaisten kanakoirien 
rotujärjestönä. Vuonna 1935 kieliriidan seurauksena perustettuun Suomen Kennelliittoon 
muodostettiin myös kanakoiraväelle oma rotujärjestö, Kanakoirakerho, josta sitten sotavuosien 
aikana 1943 mannermaiset kanakoirarodut erosivat omaksi järjestökseen, Suomen 
saksanseisojakerhoksi. Vuonna 1983 Finska Kennelklubbens Hönshundssektion vastaanotti 
täysimääräisinä jäseninä kaikki lakkautetun Suomen Kanakoirakerhon jäsenet ja muodostettiin 
Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry. Yhdistyksellä on jäseniä tällä hetkellä n. 800. 

Yhdistyksen tarkoituksena on järjestää kokeita ja kilpailuja jalostustyön tueksi settereiden ja 
pointtereiden käyttöominaisuuksien selvittämiseksi ja parantamiseksi. Toiminnan painopiste on 
kuluneen sadan vuoden aikana ollut selkeästi koetoiminnan kehittämisessä, mutta myös 
näyttelytoiminta on kuulunut kerhon aktiivisen mielenkiinnon kohteisiin. Kanakoirien 
jakaantuminen näyttely- ja koelinjoihin on herättänyt jäsenet puolustamaan rakenteeltaan tervettä, 
vaativaan metsästykseen soveltuvaa kanakoiratyyppiä. 

Koetoiminta alkoi jo vuonna 1893 kenttäkokeilla ja myöhemmin ryhdyttiin pitämään myös 
metsäkokeita (1905) ja tunturikokeita (1951). KKK-HHS järjestää lisäksi muutamia kilpailuja, 
joissa on omat sääntönsä. Näitä ovat Kultamalja-kilpailu alle 2-vuotiaille, Derby-kilpailu alle 3-
vuotiaille koirille sekä voittajaluokan koirille tarkoitetut Kenttien Voittaja, Metsien Mestari ja Elit-
kilpailut. 

Nykyisin KKK-HHS järjestää vuosittain yhden näyttelyn, joka on ollut yleensä yksi suurimmista 
brittiläisten kanakoirien näyttelyistä maassamme. Näyttelyn tuomareiksi on kutsuttu yleensä 
Skandinavian arvostetuimpia näyttelytuomareita. 

Yhdistys julkaisee Ekipage-lehteä sekä vuosikirjaa, joka sisältää kaikki koekertomukset ja 
yhdistyksen oman näyttelyn näyttelykertomukset. KKK-HHS ry kouluttaa omalta osaltaan 
koetuomarit ja brittiläisiin kanakoirarotuihin erikoistuvat näyttelytuomarit. 

Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry:n toimiva organisaatio muodostuu hallituksesta, 
rotujaoksista sekä eri tehtäviin nimetyistä toimikunnista. Hallitus on KKK-HHS:n sääntöjen 
määräämässä kokonpanossa. Rotujaokset vastaavat KKK-HHS:n edustamien rotujen 
asiantuntemuksesta ja toimivat nykyisin melko itsenäisesti. Toimikunnat on perustettu erilaisiin 
muuttuviin tarpeisiin ja niiden toiminta on hieman vapaamuotoisempaa. Niin KKK-HHS ry kuin 
jokainen sen alainen rotujaoskin vaalivat aktiivisesti yhteyksiä pohjoismaisiin sisarjärjestöihin ja 
rotujen pohjoismaisiin mestaruuskilpailuihin osallistutaan innokkaasti. 
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4. RODUN NYKYTILANNE  
4.1. Populaation koko ja rakenne 
Gordoninsetteri on tullut Suomeen käytännössä 1990-luvulla. Gordoninsettereitä on kaikkiaan 
rekisteröity Suomessa 731 kpl vuosina 1964–2007. Nykyisin rekisteröintimäärät ovat vakiintuneet 
30–50 koiran vuotuisiin rekisteröinteihin (kuva 4.1.1). Tuonneilla on suuri merkitys, sillä vuosittain 
rekisteröidään 5-15 tuontikoiraa. Tuonnit ovat valtaosaltaan muista Pohjoismaista, mutta muutamia 
tuonteja on myös lähinnä Pohjois-Amerikasta. 

Suomalainen gordoninsetteripopulaatio on jakaantunut kahteen osaan: Pohjoismaista linjaa olevaan 
alkuperäistä tyyppiä edustavaan osaan sekä raskaampaan seurakoiratyyppiin. Muista Pohjoismaista 
tämä seurakoiratyyppi puuttuu lähes kokonaan. Näitä populaation kahta eri osaa ei käytännössä 
risteytetä keskenään. 

 

Kuva 4.1.1. Gordoninsettereiden 
rekisteröinnit 1964–2007.  
Lähde: Suomen Kennelliitto ry ja 
Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Suurin osa tuonneista on Pohjoismaista (noin 75 % kaikista tuonneista). Muissa Pohjoismaissa 
gordoninsettereiden rekisteröintimäärät ovat huomattavasti Suomea suuremmat (taulukko 4.1.1). 
Rekisteröintimäärien mukaan arvioituna Suomessa on noin 450, Ruotsissa noin 1 300, Norjassa 
noin 8 000 ja Tanskassa 800 gordoninsetteriä (populaatiokartoituksen mukaan gordoninsetterin 
keski-ikä on melko tarkkaan 10 vuotta). Suomessa on jalostukseen käytettävissä laaja populaatio 
lähialueella. Rekisteröinneiltään suurimmat gordoninsetterimaat ovat Ranska, Norja ja USA. 

 Suomi Ruotsi Norja  Tanska  Ranska Iso-Britannia USA 
1997 47 90 647 92 800 346  
1998 43 127 634 57 863 441  
1999 59 103 835 83 860 317  
2000 44 135 758 106 814 451  
2001 33 107 780 78 880 288  
2002 50 149 917 98 825 250  
2003 31 124 740 86 782 399  
2004 26 176 934 84 830 356  
2005 54 93 905 40 835 309  
2006 35 195 765 74 943 345 726 
yht.  422 1299 7915 798 8432 3502 7000 

Taulukko 4.1.1. Gordoninsettereiden rekisteröintimäärät kymmenen vuoden ajalta muutamissa rodun kannalta 
merkittävissä maissa. Puuttuvien lukujen takia USA:n kokonaismäärä on arvio.  
Lähteet: Suomen Kennelliitto ry, Svenska Gordonsetterklubben, Norsk Gordonsetter Klub, Dansk Gordon Setter Klub, 
The Kennel Club ja The American Kennel Club. 

Aikoinaan rotu koki pienen geneettisen pullonkaulan ensimmäisen maailmansodan aikaan, kun 
koirien määrä väheni etenkin Euroopassa. Tuonneilla on geneettisesti merkitystä. Karkeasti 
yleistäen rodusta löytyy toisistaan geneettisesti eroavia linjoja: pohjoismaiset, keskieurooppalaiset 
ja amerikkalaiset metsästyslinjat sekä näitä vastaavat seurakoirakäyttöön jalostetut koirat. Suomessa 
suurin merkitys on pohjoismaisilla metsästyslinjoilla. Viime aikoina keskieurooppalaisen 
metsästyslinjan geenistö on meillä lisääntynyt. Lisäksi meillä on amerikkalaista seurakoiralinjaa. 
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  2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 
Pennut (kotimaiset) 45 30 45 20 25 42 28 43 43 32 
Tuonnit 15 5 9 6 6 8 5 1 16 11 
Rekisteröinnit yht. 60 35 54 26 31 50 33 44 59 43 
Pentueet 5 5 8 5 4 6 5 7 5 5 
Pentuekoko 9,0 6,0 5,6 4,0 6,3 7,0 5,6 6,1 8,6 6,4 
Kasvattajat 5 5 8 5 4 5 5 6 5 3 
Urokset           
- kaikki 5 5 7 5 4 6 5 6 5 4 
- kotimaiset 1 1 0 0 0 1 0 2 3 1 
- tuonnit 2 2 4 2 1 2 3 1 0 2 
- ulkomaiset 2 2 3 3 3 3 2 3 2 1 
- keskimääräinen jalostuskäytön ikä 5 v 8 kk 7 v 3 kk 5 v 2 kk 4 v 5 kk 6 v 6 kk 6 v 1 kk 5 v 2 kk 6 v 1 kk 3 v 9 kk 3 v 10 kk 
Nartut           
- kaikki 5 5 8 5 4 6 5 7 5 5 
- kotimaiset 3 4 5 3 1 3 2 4 3 2 
- tuonnit 2 1 3 2 3 3 3 3 2 3 
- keskimääräinen jalostuskäytön ikä 3 v 9 kk 4 v 4 kk 6 v 1 kk 5 v 4 kk 4 v 8 kk 4 v 8 kk 3 v 3 kk 4 v 1 kk 3 v 7 kk 5 v 3 kk 
Isoisät 31 16 27 18 18 23 19 12 28 22 
Isoäidit 30 17 28 18 18 23 20 12 27 23 
Tehollinen populaatio 10 10 15 10 8 12 10 13 10 9 
Sukusiitosprosentti 3,07 % 3,69 % 1,31 % 1,94 % 0,26 % 6,09 % 4,85 % 3,09 % 5,42 % 7,23 % 

Taulukko 4.1.2. Rekisteröinnit ja populaation tunnusluvut viimeisen kymmenen vuoden ajalta.  
Lähde: Suomen Kennelliitto ry:n jalostustietojärjestelmä 24.1.2008. 

Gordoninsetterillä on voimassa olevassa PEVISA-ohjelmassa jälkeläismäärärajoitus  
(Hyväksytty Suomen Kennelliitossa 11/2003, voimassa 31.12.2008 saakka; jatketaan 
muuttumattomana vuosina 2009–2013): 

”Koiralla ei saa pentueen rekisteröintihetkellä olla yli 25 rekisteröityä jälkeläistä Suomessa. 
Viimeinen sallittu pentue voidaan kuitenkin rekisteröidä kokonaisuudessaan.” 

Jälkeläismäärärajoitus ehkäisee kaikkein räikeimmät ylilyönnit, mutta sitäkin suurempi merkitys 
sillä on ollut auttaa kasvattajat tiedostamaan matadorijalostuksen ja kasvavan sisäsiitoksen vaarat. 
Alun perin jälkeläismäärärajoitukseksi haettiin 20:tä, mutta rotujärjestön ulkopuolisten kasvattajien 
vastustuksesta sitä korotettiin neuvottelujen jälkeen. Suositeltu yksittäisen koiran jälkeläismäärä on 
jopa tätäkin pienempi (noin 2-3 pentuetta). Pienessä rodussa jalostusyksilöille on kuitenkin 
hyväksyttävä jalostusteorioiden mukaisen ”ideaalirajan” ylittävä määrä jälkeläisiä. 

Tehollinen populaatiokoko kuvaa jalostuspohjan laajuutta: mitä pienempi on tehollinen populaatio 
sitä nopeammin keskimääräinen sukusiitosaste kasvaa ja geenit homotsygoituvat. Tällöin monia 
geenejä menetetään populaatiosta, mikä kaventaa jalostusmahdollisuuksia peruuttamattomasti. 
Lisäksi populaation geenien homotsygoituminen alentaa populaation vastustuskykyä erilaisia 
uhkatekijöitä vastaan Se vaikuttaa esimerkiksi sairauksien leviämiseen ja ilmituloon rodussa ja sen 
myötä sairauksien torjuntaohjelmien vaikutusmahdollisuuksiin. 

Tehollinen populaatiokoko (taulukko 4.1.2) (Ne) = 4*Nm*Nf/(Nm+Nf), jossa Nm = lisääntyvien 
urosten lkm ja Nf = lisääntyvien narttujen lkm. Kaavalla laskettuna saadaan kuitenkin 
ylioptimistinen arvio tehollisesta populaatiokoosta, koska se on tarkoitettu ideaaliselle 
populaatiolle, jossa mm. ei tapahdu valintaa, ei ole tuonteja ja kaikki eläimet saavat saman määrän 
jälkeläisiä. Kaavassa ei oteta huomioon jalostukseen käytettyjen koirien keskinäisiä 
sukulaisuussuhteita, mikä on merkittävä tekijä sukusiitoksen vuoksi. Koirien ollessa sukulaisia 
tehollinen populaatiokoko on todellisuudessa huomattavasti pienempi kuin kaava antaa olettaa. 

Tehollinen populaatio on Kennelliiton jalostustietojärjestelmän mukaan ollut noin 10–15 yksilöä 
viime vuosina. Suomen gordoninsetteripopulaatio on ns. avoin populaatio, jossa uutta 
geenimateriaalia on tuontikoirien ja ulkomaisten jalostusurosten avulla mahdollista saada koko ajan 
lisää eli tehollisen populaatiokoon laskeminen ei ole mielekästä. Tilannetta on kuitenkin seurattava. 

Isoisien ja isoäitien määrää (taulukko 4.1.2) käytetään koirarotujen jalostuspohjan laajuuden 
arvioimiseen. Jalostuspohjaa voidaan laskea suoraan urosten prosenttiosuuksina sukupolven 
pentutuotannosta, mutta pienessä rodussa tämä ei ole mielekästä. Yleinen tavoite on, ettei yhden 
siitosuroksen osuus saisi olla yli 5 % sukupolven pentutuotannosta. Käytännössä uroksia voidaan 
käyttää jalostukseen yli kymmenen vuotta, joten vaikutus yltää 3-4 sukupolveen.  
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Jalostuspohjan laajuus vaikuttaa myös rodun sukusiitosasteeseen. Jatkuvasti kapeneva geenipooli 
on eräs pulmallisimmista ongelmista kaikilla koiraroduilla, koska uutta geneettistä materiaalia ei ole 
saatavissa rodun ulkopuolelta. On laskettu, että yleinen homotsygotiataso (eli koira on saanut saman 
perintötekijän sekä emältään että isältään) puhdasrotuisilla koirilla on noin 30–40 %. Yksilötasolla 
geenistön homotsygotia voi vaikuttaa negatiivisesti mm. immunologiseen vastustuskykyyn. 

Haitallisen sukusiitoksen rajana voidaan pitää noin 10 % yksittäisille koirille, koko rodulle vain  
1–2 %. Yleisesti suositellaan, etteivät yksittäiset sukusiitoskertoimetkaan nousisi yli 6,25 %:in. 

Vuosien 2004–2008 PEVISA-ohjelmaan sisällytettiin jälkeläismäärärajoitus, koska rodun 
sukusiitosaste muihin rotuihin verrattuna oli tuolloin huolestuttava. 

 lkm  0 - 6,25 % 6,25 - 12,5 % 12,5 - 25 % 25 - 50 % 
suomenajokoira 113 

714 
86,2 9,8 3,4 0,7 

suomenpystykorva 68 599 86,3 9,8 3,2 0,8 
kultainennoutaja 33 224 86,8 9,5 3,0 0,7 
labradorinnoutaja 31 895 87,3 9,0 3,0 0,6 
pitkäkarvainen collie 25 846 87,1 9,1 3,0 0,8 
rottweiler 16 927 86,5 9,7 3,1 0,7 
berninpaimenkoira 7 042 86,2 10,2 2,9 0,6 
belgianpaimenkoira, tervueren 4 275 88,1 8,6 2,8 0,5 
belgianpaimenkoira, groenendael 3 573 87,4 9,3 2,5 0,8 
englanninsetteri 731* 79,2 13,7 6,2 1,0 
gordoninsetteri  711 67,4 20,8 11,7 0,1 

Taulukko 4.1.3. Gordoninsetterin sukusiitosaste verrattuna muutamiin koirarotuihin. Englanninsetterin luvut 1995–
2003 rekisteröidyistä kotimaisista kasvateista. Lähde: Gordoninsetterijaoksen tietokanta, Koiramme-lehti 10/2001  
s. 36–41, englanninsetterin jalostuksen tavoiteohjelma 2006–2010. 

Sukusiitosastetilanne on parantunut viimeisen tavoiteohjelman voimassaoloaikana verrattuna 
aikaisempiin viisivuotiskausiin (taulukko 4.1.4.; vertailuissa käytetään tavoiteohjelman 
viisivuotiskausia, mistä syystä viimeisin on vuoteen 2008). Nykyisin rodun sukusiitosastejakauma 
noudattaa lähestulkoon suurempien rotujen jakaumaa (taulukot 4.1.3. ja 4.1.4.). Tilannetta voidaan 
pitää hyvänä ottaen huomioon rodun pienuus. Gordoninsetterin keskimääräiset sukusiitosasteet ovat 
olleet 0,26–3,69 % viiden viimeisen vuoden aikana (taulukko 4.1.2.) 
 koirien  sukusiitosasteluokat  
  lkm  0 - 6,25 % 6,25 - 12,5 % 12,5 - 25 % 25 - 50 % 
ennen 1994 111 87,4 9,0 3,6  
1994–1999 210 53,3 27,6 19,0  
1999–2003 216 64,4 22,2 13,4  
2004–2008 174 75,3 18,4 5,7 0,6 
yhteensä  711 67,4 20,8 11,7 0,1 

Taulukko 4.1.4. Suomalaisen gordoninsetteripopulaation sukusiitosasteen kehitys viisivuotiskausittain syntymävuoden 
mukaan jaoteltuna. Tiedot 31.12.2007 saakka. Lähde: Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Sukusiitosasteen positiivinen kehitys johtuu jälkeläismäärärajoituksen lisäksi aktiivisesta 
tiedottamisesta. Gordoninsetterijaoksen jalostustoimikunta on pyrkinyt informoimaan kasvattajia 
sukusiitoksen vaaroista. Samaan on pyrkinyt myös Kennelliitto. 

 Tilastointiaikana Yhteensä 
 Uros Pentueita Pentuja %-osuus kumulat.% Pentueita Pentuja 

1 RISMIR ANNINAS GEVIN 3 26 6,62 % 7 % 3 26 
2 REBOYD SAPHIR FROM FIRE'SONS GARDEN 2 19 4,83 % 11 % 6 56 
3 FAIR ISLE THE BODYGUARD 3 18 4,58 % 16 % 4 22 
4 KINGPOINT DYNASTY 3 17 4,33 % 20 % 3 17 
5 RAGGEDEDGE RED LABEL 2 14 3,56 % 24 % 2 14 
6 TRI-SETT LESSONS LEARNED 2 13 3,31 % 27 % 2 13 
7 UWEXIN LONELY RIDER OF TEXAS 2 13 3,31 % 31 % 2 13 
8 TRISETER EBONIE NIRVANA 2 13 3,31 % 34 % 3 14 
9 KINGPOINT EITHER OR 1 12 3,05 % 37 % 1 12 
10 TRI-SETT CEE CEE RIDER 3 12 3,05 % 40 % 5 14 
11 SHANNAS JOURNALIST 1 12 3,05 % 43 % 1 12 
12 RISMIR OPALS YEP-YEP 1 11 2,80 % 46 % 1 11 
13 WINDCREST ONCE IN A BLUE MOON 1 11 2,80 % 49 % 1 11 
14 DUNBARKN'S MOONDANCE 1 11 2,80 % 51 % 2 13 
15 TRISETER EBONIE SCOT 2 11 2,80 % 54 % 3 12 
16 RISMIR RADONIS 1 10 2,54 % 57 % 2 20 

Taulukko 4.1.5. Jalostusurokset 1997–2007; vähintään 10 jälkeläistä. Ulkomaiset urokset on kursivoitu.  
Lähde: Suomen Kennelliitto ry:n jalostustietojärjestelmä 24.1.2008. 
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 Tilastointiaikana Yhteensä 
 Narttu Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja 

1 KINGPOINT CELEBRITY 3 24 3 24 
2 RISMIR WANDA 2 21 2 21 
3 NEW OPAL FROM FIRE'SONS GARDEN 2 19 4 40 
4 SNOWSETT GISELA 2 18 2 18 
5 LUDSTAR KRITER 2 18 2 18 
6 TRISETER EBONIE NERISSA 2 17 2 17 
7 KINGPOINT AFTERTHOUGHT 2 16 2 16 
8 OPENDORA'S DARK DRYAD 3 16 3 16 
9 MOONSET AMERICAN BEAUTY 2 14 2 14 
10 CABALLUS EBONIE AMANDA 2 14 2 14 
11 SHOWPOINT BLACKMAGICWOMAN 1 12 1 12 
12 TRI-SETT HIGH HOPES 2 11 2 11 
13 RISMIR RIITUS ANNIINA 1 11 2 15 
14 ÅSHÖJDENS KAROLINA 2 11 2 11 
15 FINFAIR GOLD MARIE 1 11 1 11 
16 SHOWPOINT AMBROSIA 2 10 2 10 
17 OPENDORA'S BRILLIANTE 3 10 3 10 
18 RISMIR OPALS FARRAH 1 10 1 10 
19 SHOWPOINT BETTEDAVISEYES 1 10 1 10 
20 KINGPOINT CRAZY AMERICAN 2 10 2 10 

Taulukko 4.1.6. Jalostusnartut 1997–2007; vähintään 10 jälkeläistä.  
Lähde: Suomen Kennelliitto ry:n jalostustietojärjestelmä 24.1.2008. 
 

Pennut Lonkkanivelet Kyynärnivelet 
Uros 

Synt.  
vuosi  Pentueet  Yhteensä  Vuoden  

aikana  
Toisessa  
polvessa  

Tutkittu  C+D+E 
kpl 

Tutkittu  
% 

C+D+E 
% 

Tutkittu  1+2+3 
kpl 

Tutkittu  
% 

1+2+3 
% 

REBOYD SAPHIR FROM FIRE'SONS 
GARDEN 

1993 6 56 0 25 10 8 18 % 80 % 1 0 2 % * 

RISMIR ANNINAS GEVIN 1997 3 26 0 0 5 4 19 % * 1 0 4 % * 

FAIR ISLE THE BODYGUARD 1993 4 22 0 33 14 5 64 % 36 % 1 1 5 % * 

RISMIR RADONIS 1992 2 20 0 15 5 1 25 % * 1 0 5 % * 

KINGPOINT DYNASTY 1999 3 17 10 4 1 1 14 % * 0 0   

Q-BIC'S ALBERT 1992 3 17 0 31 12 4 71 % 33 % 0 0   

LIMBO 1988 2 15 0 10 8 6 53 % * 0 0   

TRISETER EBONIE NIRVANA 1996 3 14 0 35 8 2 57 % * 2 0 14 % * 

TRI-SETT CEE CEE RIDER 1995 5 14 0 11 9 6 64 % * 3 0 21 % * 

UWEXIN LONELY RIDER OF TEXAS 1999 2 13 0 4 7 3 54 % * 2 1 15 % * 

DUNBARKN'S MOONDANCE 2002 2 13 11 0 0 0   0 0   

TRISETER EBONIE SCOT 2000 3 12 0 18 6 0 50 % * 1 0 8 % * 

KINGPOINT EITHER OR 2002 1 12 12 0 0 0   0 0   

RISMIR OPALS YEP-YEP 1994 1 11 0 35 2 0 18 % * 0 0   

FRED 1990 2 11 0 17 7 2 64 % * 1 0 9 % * 

KINGPOINT BALOO 1994 1 9 0 0 6 4 67 % * 1 1 11 % * 

RISMIR ANNINAS GEIT 1997 1 9 0 0 5 3 56 % * 0 0   

UWEXIN STARLINER 1995 1 9 0 0 4 4 44 % * 0 0   

TIURSKOGEN'S A-ARROW ROI 1987 1 8 0 0 4 0 50 % * 0 0   

BUNNER'S BLACK BAILEY 1990 1 8 0 23 5 4 62 % * 1 0 12 % * 

KINGPOINT CONTRADICTION 1998 1 8 0 0 2 2 25 % * 1 0 12 % * 

TRULS 1990 1 6 0 0 1 0 17 % * 0 0   

GIANT 2000 1 6 0 4 2 2 33 % * 0 0   

OPENDORA'S RICHARDO ROSSO 1993 1 6 0 0 1 0 17 % * 0 0   

ÅENS GOLIATH 1999 1 5 0 0 2 2 40 % * 0 0   

KINGPOINT ACADEMY AWARD 1997 2 5 0 0 1 0 20 % * 0 0   

SNOWSETT GLOBETROTTER 1994 1 5 0 6 1 1 20 % * 0 0   

Taulukko 4.1.7. Urosten jalostustilasto; urokset joiden syntymästä alle 20 vuotta, vähintään 5 jälkeläistä.  
Lähde: Suomen Kennelliitto ry:n jalostustietojärjestelmä 24.1.2008. 

Sisäsiitostilanne on gordoninsetterin osalla parantunut viimeisen tavoiteohjelman aikana. Lisäksi 
yksittäisten urosten jälkeläismäärät ovat vähentyneet eli pentueet jakautuvat eri urosten välillä 
tasaisemmin. Lisäksi siitokseen käytetään usein ulkomaisia uroksia, mikä laajentaa geenipohjaa. 
Yksittäisen urosten liikakäyttöä ei ole enää nykyisin nähtävissä (taulukko 4.1.5). 

Yhteenvetona voidaan todeta, että gordoninsetteripopulaation koko on vakiintunut Suomessa. 
Populaation sukusiitostilanne on parantunut. Jälkeläismäärärajoitus ja tiedottaminen ovat näyttäneet 
tehokkuutensa, minkä vuoksi jälkeläismäärä on sisällytetty myös vuosien 2009–2013 PEVISA-
ohjelmaan. 
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Pennut Lonkkanivelet Kyynärnivelet 
Narttu 

Synt.  
vuosi  Pentueet  Yhteensä  Vuoden  

aikana  
Toisessa  
polvessa  

Tutkittu  C+D+E 
kpl 

Tutkittu  
% 

C+D+E 
% 

Tutkittu  1+2+3 
kpl 

Tutkittu  
% 

1+2+3 
% 

NEW OPAL FROM FIRE'SONS 
GARDEN 

1992 4 40 0 25 9 6 22 % * 1 0 2 % * 

NITA 1988 4 24 0 67 10 0 42 % 0 % 1 1 4 % * 

KINGPOINT CELEBRITY 1998 3 24 0 32 14 5 58 % 36 % 1 0 4 % * 

RISMIR WANDA 1994 2 21 0 0 2 1 10 % * 1 0 5 % * 

SNOWSETT GISELA 1994 2 18 0 0 10 8 56 % 80 % 1 1 6 % * 

LUDSTAR KRITER 2001 2 18 0 4 8 4 44 % * 3 1 17 % * 

TRISETER EBONIE NERISSA 1996 2 17 0 14 11 0 65 % 0 % 1 0 6 % * 

GRÖNKNUTEN'S PANDORA 1990 3 17 0 39 13 6 76 % 46 % 1 0 6 % * 

OPENDORA'S DARK DRYAD 1997 3 16 0 0 13 8 81 % 62 % 1 0 6 % * 

KINGPOINT AFTERTHOUGHT 1997 2 16 0 27 5 3 31 % * 0 0   

RISMIR RACENA 1992 2 16 0 0 4 4 25 % * 0 0   

VIDJOELS DON CHIQUITA 1993 2 15 0 10 8 6 53 % * 0 0   

RISMIR RIITUS ANNIINA 1995 2 15 0 35 2 0 13 % * 0 0   

CABALLUS EBONIE AMANDA 1999 2 14 0 0 6 1 43 % * 0 0   

MOONSET AMERICAN BEAUTY 2000 2 14 0 0 9 5 64 % * 6 0 43 % * 

NEGRITA 1988 2 13 0 0 6 0 46 % * 0 0   

SHOWPOINT BLACKMAGICWOMAN 2003 1 12 12 0 0 0   0 0   

TRI-SETT HIGH HOPES 1997 2 11 0 14 7 1 64 % * 1 1 9 % * 

ÅSHÖJDENS KAROLINA 1995 2 11 0 0 3 2 27 % * 0 0   

FINFAIR GOLD MARIE 2004 1 11 11 0 0 0   0 0   

RISMIR RIIRUSHKA 1992 1 10 0 15 2 1 20 % * 0 0   

RISMIR OPALS FARRAH 1997 1 10 0 0 2 1 20 % * 1 0 10 % * 

OPENDORA'S BRILLIANTE 1995 3 10 0 9 5 1 50 % * 0 0   

SHOWPOINT AMBROSIA 2001 2 10 0 0 2 0 20 % * 1 0 10 % * 

SHOWPOINT BETTEDAVISEYES 2003 1 10 10 0 0 0   0 0   

KINGPOINT CRAZY AMERICAN 1998 2 10 0 0 5 4 50 % * 1 0 10 % * 

KOLTTAKÖNKÄÄN KEIJU 1995 1 9 0 0 5 3 56 % * 0 0   

OPENDORA'S FIONA 2002 1 9 0 0 5 0 56 % * 3 0 33 % * 

BOYERS SCIROCCO 1999 1 9 0 0 4 1 44 % * 0 0   

HERNWOOD SILVER SAPPHIRE 1991 1 8 0 23 5 4 62 % * 1 0 12 % * 

FJELLFÖRER'S CHIC 1996 1 8 0 0 3 1 38 % * 0 0   

TROLDMARKENS EX. 2002 1 8 8 0 0 0   0 0   

OPENDORA'S CHARLOTTE 1996 1 7 0 0 4 3 57 % * 1 0 14 % * 

OPENDORA'S BRUNETTE 1995 1 7 0 0 4 0 57 % * 1 0 14 % * 

NEFER 1988 1 6 0 0 1 0 17 % * 0 0   

PENSELFJEREN'S OPERETTE 1991 1 6 0 7 3 0 50 % * 0 0   

ENSAY OLGA 1991 1 6 0 8 5 2 83 % * 0 0   

KINGPOINT DESIGN 1999 1 6 0 4 2 2 33 % * 0 0   

Q-BIC'S DITTE 1998 1 5 0 0 5 2 100 % * 2 2 40 % * 

KINGPOINT EXCUSE ME 2002 2 5 0 0 1 1 20 % * 0 0   

KINGPOINT AFTER ALL 1997 1 5 0 4 1 1 20 % * 0 0   

NOVA 1988 1 5 0 9 4 1 80 % * 0 0   

Taulukko 4.1.8. Narttujen jalostustilasto; nartut joiden syntymästä alle 20 vuotta, vähintään 5 jälkeläistä.   
Lähde: Suomen Kennelliitto ry:n jalostustietojärjestelmä 24.1.2008. 
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4.2. Luonne ja käyttöominaisuudet 

4.2.1. Luonne 

Rotumääritelmän mukaan gordoninsetterin tulee olla rohkea, avoin, ystävällinen. Myös tasainen 
luonteenlaatu kuuluu gordoninsetterin tunnuspiirteisiin rotumääritelmän mukaan. Vaikka 
gordoninsetteri on metsästyskoira, niin suurimman osan vuodesta se viettää tavallista kotikoiran 
elämää. Gordoninsetterin on siis pärjättävä lapsien, vieraiden ihmisten sekä muiden koirien kanssa 
jokapäiväisessä elämässä. Luonteen eräs rotutyypillinen piirre on halu palvella ohjaajaansa. 
Luonteen merkitys korostuu jalostustoiminnassa myös koirien koulutettavuutena ja 
käyttöominaisuuksissa. 

Gordoninsettereiden jalostustoimikunta toteutti keväällä 2006 gordoninsettereiden 
populaatiokartoituskyselyn, jolla kartoitettiin koirien luonnetta, terveyttä, käyttöominaisuuksia sekä 
ulkomuotoa. Kyselyssä postitettiin kyselylomake kaikille vuonna 2000 ja sitä ennen syntyneiden 
gordoninsettereiden omistajille, joista Kennelliitolla oli tarjota jonkinlainen osoitetieto. Tätä 
kyselyä laajennettiin vuonna 2007 kattamaan kaikki vähintään viisi vuotta täyttäneet 
gordoninsetterit eli ikäluokat 2001 ja 2002. 

Vanhimmat rekisteröinnit olivat vuodelta 1972, joten on ymmärrettävää, ettei ihan kaikkia 
henkilöitä tavoitettu. Palautumattomien lähetettyjen kirjekuorien ja palautettujen vastausten 
perusteella saatiin vastausprosentiksi huimat 60,6 % (vuoden 2006 kysely 59,8 % ja 2007 64,2 %)! 
On erityisesti huomattava, että kysely postitettiin kaikille rekisteröityjen koirien omistajille, eikä 
jollekin valitulle joukolle. Vastanneista 73,6 % kertoi koiraansa käytetyn metsästykseen. 
Vastausaktiivisuus oli huomattava riippumatta omistajan harrastuksen suuntautuneisuudesta tai siitä 
onko hän rotujärjestön jäsen. Kysely oli jaoteltu neljään osa-alueeseen: luonne, terveys, 
käyttöominaisuudet sekä ulkomuoto. 

Yleismainintoina gordoninsetteristä nostettiin esille erityisesti sen luonne, jota kiiteltiin kovasti – 
oli kyse sitten metsästys- tai seurakoirasta. Peräti 84,7 % vastaajista oli erittäin tai hyvin tyytyväisiä 
koiransa luonteeseen. Tyytymättömiä oli vain 4,4 % eli gordoninsetterin luonne on sellainen, 
millainen harrastaja haluaakin sen olevan. 

Koirista 78,8 %:lla on vastaajan mukaan avoin ja sosiaalinen luonne. Koiran levollisuus oli hieman 
huonompi 71,0 %. Gordoninsetteri tunnetaan yhteistyöhaluisena rotuna, mistä syystä se on suosittu 
etenkin peitteisessä maastossa tapahtuvassa kanalintujahdissa. 73,4 % vastaajista ilmoittikin 
koiransa työskentelevän hyväkseen. Positiivinen signaali on luonteen kehittyminen selvästi 
avoimemmaksi viime vuosina. Luonteen tunnusluvut ovat kehittyneet viimeisen käytettävissä 
olevan tarkasteluajanjakson aikana parempaan suuntaan. 

rekisteröintivuosi tyytyväinen 
luonteeseen  

levollinen työskentelee 
hyväksi 

varautunut  stressaantuu 
helposti 

haukkuu 
herkästi 

ennen 1994 4,43 4,07 4,14 1,91 1,50 1,57 

1994–1998 4,26 3,77 3,87 2,20 2,40 2,21 

1999–2003 4,43 4,02 4,08 1,88 2,03 2,12 

keskiarvo  4,36 3,93 4,01 2,01 2,07 2,04 

Taulukko 4.2.1. Suomalaisten gordoninsettereiden muutamien luonteen tunnuslukujen keskiarvojen kehitys 
viisivuotiskausittain rekisteröintivuoden mukaan jaoteltuna. Arvosteluasteikko on viisiportainen 1-5 (1 = eri mieltä/ei 
<…> 5 = täysin samaa mieltä/kyllä). Lähde: Gordoninsetterijaoksen populaatiokartoitustietokanta. 

Toista koiraa kohtaan oli käyttäytynyt aggressiivisesti hieman alle joka kymmenes koira. Tämä on 
huomattavasti vähemmän kuin Ruotsissa (33 %). Ihmistä kohtaan on ollut aggressiivisia viisi 
koiraa. Koirien aggressiivisuudessa ei ole tullut vuosien myötä muutoksia. Paukkuarkoja tai -
pelkoisia ilmoitettiin olevan 14,6 % koirista. Tämä on huolestuttavan korkea prosentti 
metsästyskoirarodulle ja haittaa jo oleellisesti rodun käyttöä. Kehitys on ollut parempaan päin, 
mutta tässä on jalostuksellisesti työsarkaa tulevaisuudessa, varsinkin kun 16,2 % vastaajista ilmoitti 
koiran olevan myös muulla tavoin varautunut. 
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Kovin lujahermoiseksi gordoninsetteriä ei voi väittää, sillä 18,7 % ilmoitti koiran stressaantuvan 
helposti. Sen sijaan mikään haukkuherkkä rotu ei ole kyseessä, sillä harvempi kuin joka seitsemäs 
koira arvioitiin herkäksi haukkumaan. 

Käyttöominaisuuksien kannalta aggressiivinen luonne ei ole toivottavaa. Tutkimuksen mukaan 
aggressiivisia toiselle koiralle tai ihmiselle oli ollut vain viisi hyvin metsästyksessä toimivista. 
Hajanaisesti häiritsevimmäksi ominaisuudeksi mainittiin ”piippaaminen” ja jääräpäisyys. Hyvin 
usein mainittiin gordoninsetterin luonteesta lapsiystävällisyys. Tämä on ollut monen pennunottajan 
tärkeä kriteeri jo rotua valittaessa. 
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4.2.2. Käyttöominaisuudet 

Gordoninsettereiden käyttöominaisuuksia arvioidaan kanakoirien metsästyskokeissa: 
kenttäkokeissa, tunturikokeissa ja metsäkokeissa. Gordoninsettereiden koeosallistumiset  
(kuva 4.2.1) ovat vakiintuneet 1990-luvun puolivälistä noin 60–70 startin tasoon. Erilaisiin 
kokeisiin osallistuu nykyisin noin 23 % vuosittain rekisteröidyistä gordoninsettereistä (taulukko 
4.2.1). Tätä prosenttiosuutta tulee pystyä kasvattamaan. 

 Kultamalja Derby Nuortenluokka Avoin luokka Voitta jaluokka Gordon Race Yhteensä Syntymä-
vuosi kpl osallist. palk. osallist. palk. osallist. palk.  osallist. palk. osallist. palk. osallist. palk. os allist. palk. 

ennen 1994 115 28 24 % 1 1 % 8 7 % 2 2 % 15 13 % 3 3 % 25 22 % 11 10 % 3 3 % 2 2 % 13 11 % 3 3 % 39 34 % 12 10 % 

1994–1998 212 32 15 % 0 0 % 11 5 % 2 1 % 17 8 % 5 2 % 25 12 % 12 6 % 2 1 % 1 0 % 17 8 % 10 5 % 36 17 % 17 8 % 

1999–2003 216 41 19 % 3 1 % 16 7 % 3 1 % 22 10 % 2 1 % 27 13 % 8 4 % 4 2 % 3 1 % 22 10 % 10 5 % 50 23 % 15 7 % 

yhteensä 543 101 19 % 4 1 % 35 6 % 7 1 % 54 10 % 10  2 % 77 14 % 31 6 % 9 2 % 6 1 % 52 10 % 23 4 % 125 23 % 44 8 % 

Taulukko 4.2.2. Erilaisiin koetapahtumiin osallistumiset syntymävuosittain viisivuosittain jaoteltuna.  
Lähde: Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry:n vuosikirjat / Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Koeosallistumisen määrästä ja palkitsemisprosenteista huomaa, että viime vuosina osallistuneiden 
koirien osuus on kasvanut, mutta palkittujen osuus pysynyt ennallaan. Vanhimmassa 
vertailuryhmässä prosenttiosuudet ovat huomattavasti korkeammat, koska tuolloin pääosa 
populaatiosta oli alkuperäistä metsästävää gordoninsetterityyppiä. Näillä osallistuttiin aktiivisesti 
koetapahtumiin ja myös palkintojen prosentuaalinen osuus oli suhteellisesti suurempi. 

Aikaisemman JTO:n aikana vuosina 2004–2007 syntyneiden koirien tuloksia ei voida vielä 
arvioida, koska nämä koirat ovat tätä kirjoitettaessa toistaiseksi liian nuoria: tätä JTO:ta laadittaessa 
käytettävissä ovat vasta tulokset vuoteen 2006 saakka, jolloin vasta ikäluokilla 2004 ja 2005 oli 
riittävästi ikää osallistua kokeisiin. 

Käyttöominaisuudet ovat palkitsemisprosentin (kuva 4.2.1) perusteella olleet rodun koko 
kotimaisen nykyhistorian ajan jatkuvassa nousussa. 

 
Kuva 4.2.1. Gordoninsetterin palkitsemisprosentin kehitys vuosina 1989–2007.   
Lähde: Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry, Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 
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Jalostustoimikunnan näkökulmasta populaatiokartoituksen käyttöominaisuudet-osio oli eräs 
mielenkiintoisimmista kokonaisuuksista. Tämä jos mikään, on eräs subjektiivisimmin 
arvosteltavista osista. Vastaukset kuitenkin kuvastavat rodun soveltuvuutta siihen metsästykseen, 
johon omistaja on sen hankkinut. Omistajien metsästystottumukset ja koulutustaidot vaihtelevat, 
mutta vastaukset kuitenkin kertovat siitä, kuinka tyytyväisiä tai tyytymättömiä he ovat koiraansa ja 
mitä he viestittävät rodusta muille metsästäjille.  

Kuten luonneosuudessa todettiin, yli 70 % vastanneista kertoi käyttävänsä koiraansa metsästykseen. 
Lähtökohta kyselylle oli erilainen kuin käyttämissämme verrokkitutkimuksissa, jotka kohdennettiin 
hieman eri tavoin. Silti omistajien tyytyväisyys koiriensa metsästysominaisuuksiin oli korkealla 
tasolla, sillä 74,0 % on ollut koiransa käyttöominaisuuksiin tyytyväinen. Hieman huolestuttavaa on 
kuitenkin se, että vastausten nuorimpien koirien omistajien keskuudessa tyytyväisyys oli 
aavistuksen laskenut. On huomattava, että gordoninsetteri on hieman hitaammin kehittyvä rotu ja 
ehkä koira ei tässä nuorimmassa ryhmässä vielä toiminut riittävällä tasolla. 

Pureuduttaessa koiran työskentelyn yksityiskohtiin omistajat toteavat hakutyöskentelyn olevan 
hyvää yleisesti 73,6 %:lla ja tyyliltään 68,6 %:lla vastauksissa. Sen sijaan yhteistyö omistajan 
kanssa on suorastaan erinomaista, sillä yli 80 % vastaajista arvioi koiransa olevan halukas 
yhteistyöhön ja 76,4 %:n pitävän hyvin yhteyttä. Tästä ominaisuudestahan gordoninsetteri on 
tunnettu ja juuri tätä ominaisuutta metsästäjät arvostavat norjalaisen tutkimuksen mukaan. Vaikka 
erikseen ei kysytty haun sopeuttamisesta erilaisiin maasto-olosuhteisiin, vastauksista ilmeni selvästi 
sekä yhteistyökohdista että vapaista vastauksista rodun olevan erinomainen yleismetsästyskoira. 

Lintutyö tuntuu olevan kuitenkin hieman ongelmallinen. Vastaajista jopa 80,1 % arvioi koiransa 
olevan hyvä linnunlöytäjä. Sen sijaan vain 47,1 % vastaajista arvioi koiransa hyväksi 
linnunkäsittelijäksi. Kummassakaan ominaisuudessa ei ole tapahtunut kovin merkittäviä muutoksia 
vuosien varrella. 

Tyhjänseisoja gordoninsetteri ei ole, sillä vain 13,3 % oli havainnut koirallaan tyhjiä seisontoja. 
Kaiken lisäksi tutkimusaineiston nuoremmalla vertailuryhmällä tyhjät seisonnat olivat vähentyneet 
entisestään eli ollaan menossa hyvään suuntaan.  

Vielä tyhjää seisovia koiria vähemmän on lintua väistäviä, sillä vain 4,0 %:lla on ilmennyt tätä 
ongelmaa. Sen sijaan gordoninsetterin nostohalukkuus ei ole kohdallaan: vain 64,8 % omistajista 
arvioi koiransa nostavan halukkaasti. Kyseessä voi olla rodussa piilevä ongelma, johon on 
puututtava jalostuksessa, tai sitten koulutuksessa tehty virhe, johon siihenkin olisi puututtava 
ohjaajien koulutuksella. Onneksi kuitenkin nostohalukkuus on selvästi paras tutkimuksen 
nuorimmassa ikäryhmässä. 

Oma-aloitteisten nostojen osalta vastaajista jopa 36,2 % ilmoitti koiran tekevän oma-aloitteisia 
nostoja. Peräänmenon hallittavuuden osalta vastaajista jopa 39,8 % ilmoitti, että koira menee linnun 
perään. Tutkimusaineiston nuoremmalla vertailuryhmällä on selvää parannusta peräänmenon 
suhteen. Tässä yhteydessä kysytty koulutettavuuden tulos ei yllätä: yli puolet pitää koiraansa 
helposti koulutettavana. Koulutettavuuden ja peräänmenon välillä on selvä korrelaatio: nuorimmalla 
ikäryhmällä koulutettavuus on selvästi paras ja se näkyy peräänmenossa. 

Noudon opettaminen tuntuu olevan todellinen vedenjakaja, sillä osa pitää koiraansa luonnollisena 
noutajana tai helposti opetettavana. Osalla taas noudon ongelma nousi pinnalle etenkin 
vapaamuotoisissa vastauksissa. Nouto muodosti pulmia myös käytännön jahdissa. 

Hyvänä säestäjänä gordoninsetteriä ei voi tulosten perusteella pitää. Taipumus ei liene 
synnynnäisesti kovin vahva, ja koska gordoni ei ole kovin yleinen peltokoira, tulee tämä asia 
helposti laiminlyötyä metsästyskoulutuksessa. Tätä ominaisuutta tarvitaan kuitenkin enemmän 
metsästyskokeissa parihaussa kuin tavallisessa jahdissa. 
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4.3. Terveys 
Gordoninsetteriä pidetään yleisesti melko terveenä koirarotuna. Brittiläisissä kanakoirissa yleisesti 
esiintyvien sairauksien määrät ovat “terveysjärjestyksessä” (Guide to congenital and heritable 
disorders in dogs): gordoninsetteri 15 kpl, pointteri 25 kpl, englanninsetteri 28 kpl sekä 
Irlanninsetteri 55 kpl eli tunnettujen sairauksien määrä on selvästi vähäisin rotujärjestön parissa 
harrastetuista roduista. Kun vielä huomioidaan rodun huomattavan suuri esiintymismäärä 
tutkimusmaassa, niin tulosta voidaan pitää melko vakuuttavana. 

4.3.1. PEVISA-ohjelmaan sisällytetyt sairaudet 

Lonkkanivelen kehityshäiriö, HD (hip dysplasia) 

Gordoninsetterillä on voimassa olevassa PEVISA-ohjelmassa rajoitus (Hyväksytty Suomen 
Kennelliitossa 11/2003, voimassa 31.12.2008 saakka; jatketaan muuttumattomana vuosina  
2009-2013): 

”Pentujen vanhemmista tulee olla ennen astutusta annettu lonkkakuvauslausunto. 
Kuvaushetkellä koiran tulee olla täyttänyt 12 kuukautta. Rekisteröinnin raja-arvona on 
lonkkaniveldysplasian aste C.” 

Lonkkanivelen kehityshäiriö on polygeenisesti eli monigeenisesti periytyvä, joka johtaa 
pahimmillaan liikuntakyvyttömyyteen ja rajoittaa koiran rodunomaista käyttöä metsästykseen. 
Sairauden puhkeamiseen ja vaikeusasteeseen vaikuttavat myös kasvuaikaiset ympäristötekijät kuten 
ruokinta, kasvunopeus ja liikunnan määrä (hyvät lihakset tukevat kehittyvää luustoa ja niveliä). 
Perinnöllisyydellä on merkittävä osa taudin ilmenemiseen. Periytymistavassa geenivirhe ei 
välttämättä näy eläinten ilmiasussa jokaisessa sukupolvessa. Ei tiedetä, mitkä geenit tai kuinka 
monta geeniä sen aiheuttavat. Sairaus on degeneratiivinen ja progressiivinen eli rappeuttava ja 
etenevä. Lonkkaniveldysplasiaa esiintyy kaikilla koiraroduilla ja sitä ei voida leikkauksella 
parantaa, mutta nykyisin leikkaushoito on mahdollista. 

Lonkkaniveldysplasian kehittymisen tärkein vaihe on lonkkamaljakon muotoutuminen sen 
luutuessa koiran kasvuaikana. Lonkkamaljakon epänormaali muoto ja lonkkanivelen löysyys 
nuorella iällä johtavat eriasteisiin muutoksiin lonkkanivelessä ja nivelrikon kehittymiseen 
vanhemmalla iällä. Epänormaali nivelen kehitys voi johtua luuston rakenteesta, luustoa ja niveliä 
tukevan sidekudoksen heikkoudesta tai lonkkaniveltä tukevien lihasryhmien toiminnan epäsuhdasta 
(lihasten vastavoimat pitävät reisiluunpään lonkkamaljassa). Niihin voivat puolestaan vaikuttaa 
hyvin monet eri tekijät, mm. verenkierto, aineenvaihdunta ja hermoston toiminta.  

Lievimmässä tapauksessa nivelessä esiintyy vähäistä löysyyttä, lievää lonkkamaljakon mataluutta ja 
lievää epäsymmetrisyyttä. Nivel ei ole täysin yhdenmukainen: reisiluun pää ei istu täydellisesti 
lonkkamaljakon muodostamaan kuppiin. Lievä dysplasia voi olla käyttökoirallakin lähes oireeton. 
Jos niveleen kehittyy dysplasian seurauksena nivelrikkoa eli degeneratiivisen nivelsairauden 
merkkejä, voi koiralla olla kipuja, varsinkin rasituksen jälkeen. Reisiluun pään liikkuminen pois 
lonkkamaljasta osittain tai kokonaan eli subluksaatio mahdollistaa dysplastiset muutokset: 
nivelrustoa ja sen alaista luuta häviää ja uudisluu (luupiikit) täyttävät lonkkamaljan kuopan. 

Useimmiten oireilu alkaa, kun nivelrikkoa alkaa kehittyä. Oireilua voi esiintyä jo kasvuiässä. Oireet 
kuten kivusta johtuva ontuminen ovat yksilöllisiä: osa sairaista koirista oireilee ja osa ei. Sairaus 
johtaa pahimmillaan liikuntakyvyttömyyteen ja rajoittaa koiran käyttöä metsästystarkoitukseen. 
Pahimmillaan koira on haluton liikkumaan, maakuulta nouseminen on vaikeaa ja takaosa on heikko. 
Oireita voidaan helpottaa mm. eläinlääkärin laatiman kivunhoito-ohjelman avulla. 

Lonkkanivelten kasvuhäiriöt diagnosoidaan varmimmin röntgenkuvauksessa. Käytössä olevalla 
arviointiasteikolla A on täysin terve (”Ei muutoksia”), B tarkoittaa nivelpintojen vähäistä 
epäyhdenmukaisuutta (”Lähes normaali/rajatapaus”), C-asteessa on lieviä muutoksia 
lonkkanivelissä (”Lievä”), mutta tämä ei yleensä rajoita metsästyskäyttöä ellei johda nivelrikon 
kehittymiseen. D- ja E-asteessa nivelrikkomuutoksia nähdään usein röntgenkuvassa ja ne 
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aiheuttavat varsinkin iän lisääntyessä ontumista (”Keskivaikea” ja ”Vaikea”). Yleisesti käytetään 
luokittelua terve A- ja B-tuloksille sekä HD-maininta C-, D- ja E-tuloksille. Gordoninsettereillä 
suuri osa HD-maininnoista ovat tuloksia C, joihin ei liity nivelrikkoa. Hyvässä fyysisessä kunnossa 
olevat koirat eivät yleensä oireile lainkaan elämänsä aikana. 

Periytymistavan vuoksi jalostukseen tulisi käyttää terveitä ja suvultaan terveitä koiria (suurin osa 
sisaruksista tutkittuja ja terveitä, samoin vanhemmat). Koiria, joiden jälkeläisillä todetaan runsaasti 
lonkkaniveldysplasiaa, ei tule käyttää jalostukseen. 

Gordoninsettereillä suositellaan ainoastaan HD-terveiden koirien käyttöä jalostukseen. 

Gordoninsetterillä on ennen vuoden 2004–2008 tavoiteohjelmaa ollut voimassa  
HD-kuvausvaatimus pentujen rekisteröinnin ehtona. Tämä kuvausvelvoite on astunut voimaan 
1.7.1986 jo ennen rodun vakiintumista Suomeen. Vapaa pentujen rekisteröinti oli pienessä rodussa 
sen yleistymisen aikoina perusteltua. Toki suosituksena oli käyttää jalostukseen vain terveitä 
yksilöitä. Tuloksena oli kuitenkin HD-tilanteen huono kehitys kasvattajien käytettyä myös D- ja 
jopa E-tuloksen saaneita koiria jalostukseen. 

Yhteensä Suomessa on kuvattu 313 gordoninsetteriä vuosina 1989–2007 (uusintakuvatuilta 
huomioitu koiran voimaan jäänyt tulos). Näistä 40,6 % on saanut tuloksen C-E. Vastaavasti 
Ruotsissa tutkimuksen mukaan lonkkaniveldysplasiaa esiintyy vain 2,0 %:lla kyselyyn vastanneista 
(kts. kohta 4.3.3.). 

Rotujärjestö haki vuosien 2003–2007 PEVISA-ohjelmaan lonkkakuvaustuloksen raja-arvoa. 
Valitusten käsittelyn venymisen takia PEVISA-ohjelman voimaantulo viivästyi vuodella. 

 

Kuva 4.3.1. Lonkkakuvaustulosten kehitys 
1989–2007. Uusintakuvauksissa on 
huomioitu koiran voimaan jäänyt tulos. 
Sama käytäntö on voimassa kaikissa 
myöhemmin esitetyissä HD-tuloksissa. 
Terveet: tulokset A ja B, HD-maininta: 
tulokset C, D ja E.   
Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen 
Kennelliitto ry, Gordoninsetterijaoksen 
tietokanta. 

 

Kuva 4.3.2. HD-mainintojen 
(kuvaustulokset C-E) kehitys viimeisen 
kymmenen vuoden ajalta (kuvausvuosi). 
Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen 
Kennelliitto ry, Gordoninsetterijaoksen 
tietokanta. 
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Gordoninsettereillä vanhempien ja jälkeläisten lonkkakuvaustulosten välillä on voimakas 
korrelaatio (kuva 4.3.3). Terve/sairas-luokittelulla (A-B vs. C-E) HD-terveiden jälkeläiset ovat jopa 
64,6 prosenttisesti ja sairaiden vain 46,2 prosenttisesti terveitä. PEVISA-ohjelman raja-arvon 
mukaisella luokittelulla A-C –tuloksen saaneiden koirien jälkeläiset ovat 61,4 prosenttisesti terveitä 
(A- tai B-tulos), kun D-E –tuloksen saaneiden koirien jälkeläiset vain 35,3 prosenttisesti. Nykyisin 
D- ja E-tuloksen saaneiden koirien jälkeläisiä ei enää rekisteröidä Suomen Kennelliitossa. 

 

Kuva 4.3.3. Jälkeläisten HD-tulosten 
jakautuminen vanhempien HD-tulosten 
perusteella jaoteltuna.  
Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen 
Kennelliitto ry, Gordoninsetterijaoksen 
tietokanta. 

Tarkasteltaessa 2004–2008 voimassa olevan PEVISA-ohjelman aikana syntyneiden koirien 
lonkkakuvaustuloksia huomataan (tarkastelujaksoksi valittu tavoiteohjelmakausi, jotta nähdään 
PEVISAn merkitys lonkkakuvaustuloksille; todellisuudessa viimeisen kauden tuloksia on 
käytettävissä vasta 2004–2006 syntyneiden osalta), että HD-terveiden koirien osuus on kasvanut 
huomattavasti (kuvat 4.3.1 ja 4.3.2). Tulosten parantuminen on ollut erittäin merkittävää. Tulosten 
parantuminen käy ilmi myös vuosittaisista kuvaustuloksista, joissa tosin PEVISA-ohjelman 
rajoituksen vaikutus näkyy vasta viiveellä. 

PEVISA-ohjelman 2004–2008 voimassaoloaikana on kuvattu 94 koiraa (tilanne 24.1.2008), joista 
yhdeksän on saanut D-tuloksen (9,6 %) ja näin rajattu pois jalostuskäytöstä. Näistä neljä on ollut 
tuontikoiria (11,4 % vastaavana aikana Suomeen tuoduista koirista). Raja-arvo ei siis ole rajannut 
pois merkittävää osaa tuontien mahdollisesta lisägeenistöstä, vaan samassa suhteessa kuin 
alkuperältään kotimaisia koiria. 

 

Kuva 4.3.4. HD-tulosten kehitys 
viisivuotisjaksoittain (koiran syntymä-
vuoden mukaan).  
Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen 
Kennelliitto ry, Gordoninsetterijaoksen 
tietokanta. 

Voidaan todeta, että PEVISA-ohjelman rekisteröinnin raja-arvo on toiminut todella tehokkaasti ja 
parantanut rodun lonkkatilannetta, kun taas aikaisempi kuvausvelvoite ei parantanut tilannetta yhtä 
tehokkaasti. Tämän vuoksi on ollut perusteltua jatkaa edelleen samalla PEVISA-ohjelmalla, johon 
sisältyy rekisteröinnin raja-arvo. 
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4.3.2. Muut Suomessa rodulla todetut merkittävät sairaudet 

Yleistä 

Gordoninsetterijaos toteutti vuonna 2006 populaatiokartoituksen kaikille vuonna 2000 tai tätä ennen 
Suomessa rekisteröityjen gordoninsettereiden omistajille, joista Suomen Kennelliitto ry:llä oli 
tarjota jonkinlainen osoitetieto. Tätä populaatiokartoitusta laajennettiin vuonna 2007 vuosina 2001 
ja 2002 syntyneisiin koiriin. Vanhimmat rekisteröinnit olivat vuodelta 1972. Tästä huolimatta 
vastausprosentiksi saatiin jopa 60,6 % (vuoden 2006 kysely 59,8 % ja 2007 64,2 %). 

Kysely oli jaoteltu neljään osa-alueeseen, joista yksi oli terveys. Tulosten perusteella selviää melko 
hyvin gordoninsetterin yleisimmät vammat ja sairaudet sekä terveydentilan kehitys. 

 

Kuva 4.3.5. Gordoninsetterin yleisimmät vammat ja sairaudet esiintymisjärjestyksessä.  
Lähde: Gordoninsetterijaoksen populaatiokartoitukset 2006 ja 2007. 

Suomalainen gordoninsetteri mielletään terveeksi roduksi, sillä 85,9 % vastanneista oli koiransa 
terveyteen tyytyväinen. Tulosta voi pitää nykykoirilla todella hyvänä tuloksena. Terveyden 
pitäminen tulevaisuudessakin samalla tasolla on kasvattajille merkittävä haaste. 

Tutkimuksen mukaan suurin osa suomalaisen gordoninsetterin terveysongelmista oli lonkkanivelen 
kehityshäiriöön (HD) liittyviä. Tämä oli odotettua, koska gordoninsetterin HD-mainintojen 
prosentti on melko lähellä 40 %. Vastauksista ja etenkin niiden tarkennuksista ”lihas- ja 
nivelsairaus” sekä ”toimintaa haittaava nivelvaiva” liittyivät pääosin HD-ongelmaan. 
Gordoninsetterin PEVISA-ohjelmassa on tämän vuoksi pentujen rekisteröinnin ehtona vanhempien 
lonkkakuvaustulosraja C. 

Seuraavaksi suurin ryhmä oli ihoperäiset ongelmat, kuten riippuvakorvaisten koirien ongelma 
korvatulehdus, sekä iho-ongelmat, allergia ja muut tulehdukset. 
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Canine symmetrical lupoid onychodystrofy - SLO 

Kyselytutkimuksen mukaan melko merkittävä terveysongelma on kynsien lohkeaminen, 11,4 %, ja 
SLO (symmetrical lupoid onychodystrofy), 6,8 %. On kuitenkin huomattava, että lähes kaikki SLO-
koirat kärsivät myös kynsien lohkeamisesta ja siten kynsiongelmat eivät ole aivan näin suuri 
ongelma, kun voisi nämä vastauskohdat erikseen huomioiden kuvitella. Suomessa ensimmäiset 
SLO-tapaukset on raportoitu 2000-luvulla. Tapauksia ei ole lukumääräisesti monta, mutta 
rotujärjestö on päättänyt puuttua sairauden uhkaan jo sen esiintymisen alkuvaiheessa vakavasti. 

SLO:ta ei ole tutkittu kovin paljon. Se kuvattiin tieteellisesti ensimmäisen kerran Amerikassa 
vuonna 1995, vaikka kynsisairaus on toki tunnettu jo ennen tätä. SLO on Lupus-sairauksia 
muistuttava kynsisairaus, jossa aikaisemmin täysin terveeltä vaikuttaneelta koiralta irtoaa kynsi tai 
useampia. Myös eriasteisista kynsien lohkeamisista on raportoitu. Pahimmassa tapauksessa tämä 
rampauttaa koiran kunnes uudet kynnet ovat kasvaneet takaisin. Metsästysaikaan puhjennut sairaus 
ja siten sairausloma on käyttökoirarodulle hyvin kiusallinen. 

Sairauden puhkeamisaika vaihtelee nuoresta vanhaan, mutta yleensä se puhkeaa vasta hieman 
iäkkäämmille koirille (normaalisti 4-5 vuotta). Molemmilla sukupuolilla tätä esiintyy yhtä paljon. 
Sairauden syystä ei olla täysin varmoja. Syyksi oletetaan geneettisen perimän aiheuttamaa 
autoimmuunisairautta. Muita mahdollisia syitä ovat hormonaaliset syyt tai bakteeri-infektio. SLO:ta 
esiintyy kaikissa roduissa, myös sekarotuisissa. 

Norjassa jalostusrekisteriin pääsemiseksi vaaditaan eläinlääkärin todistus siitä, ettei koiralla ole 
kynsisairautta (SLO). Tämä kertoo ongelmaa esiintyvän rodussa siinä määrin, että sitä kannattaa 
erityisesti vastustaa. 

Loppuvuodesta 2005 aloitti Martine Lund Ziener Fredrikstadin eläinsairaalasta yhdessä Norjan 
eläinlääkintäkoulun ja Norjan Gordoninsetterikerhon (NGK) kanssa tutkimusprojektin, jonka on 
tarkoitus kestää vuoteen 2008 saakka. Tavoitteena on selvittää, miten tämä sairaus voitaisiin todeta 
esim. DNA-testillä jo ennen kuin koiria käytetään siitokseen, sillä sairaus puhkeaa yleensä 
myöhemmällä iällä ja usein täysin terveiden vanhempien jälkeläisille. Tutkimuksessa on kolme 
osiota: laaja kyselytutkimus, kynsinäytteiden kerääminen sekä verinäytteiden ottaminen DNA-
tutkimusta varten. Kynsi- ja verinäytteitä kerätään koirista, joilla on sairaus joskus ilmennyt sekä 
näiden koirien vanhemmista ja sisaruksista tai muista sukulaisista. 

Suomen rotujärjestön Gordoninsetterijaos on päättänyt osallistua tähän yhteispohjoismaiseen 
kynsisairaustutkimukseen. Tutkimukseen osallistuu merkittävällä rahallisella panostuksella myös 
Svenska Gordonsetterklubben. 

Suomesta on lähetetty kaikkien Pohjoismaista linjaa olevien sairastuneiden koirien verinäytteet ja 
terveiden koirien näytteitä verrokiksi. Lisäksi yhdeltä koiralta on lähetetty kynsinäytteitä. 
Rotujärjestö on maksanut koirien omistajille tutkimukseen osallistumisesta aiheutuneet kulut. 

Tutkimuksen tässä vaiheessa voidaan sanoa, että sairastuneita koiria ei saa missään tapauksessa 
käyttää jalostukseen, koska melko varmasti tämä on ainakin jossakin määrin perinnöllistä. Tämän 
ymmärtää varmasti jokainen. Lisäksi sairastuneiden koirien vanhempien ja sisarusten käyttöä 
siitokseen on vakavasti punnittava, sillä jos koira kantaa sairautta piilevänä, voi lopputulos olla 
ikävä. Jos lähisukulaisia on kuitenkin jo ehditty käyttää siitokseen, on syytä pidättäytyä seuraavan 
pentueen teettämisestä, kunnes jälkeläiset ovat hieman varttuneet (väh. 4-5 vuotta). 



Gordoninsetteri – jalostuksen tavoiteohjelma ja PEVISA 2009–2013 

 Gordoninsetterijaos / Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry 21 

4.3.3. Yhteenveto rodulla muissa maissa tai kirjallisuudessa kuvatuista sairauksista 

Ruotsi 

Ruotsalainen sisarjärjestö Svenska Gordonsetterklubben (SGSK) toteutti rodun terveystilanteen 
kartoituksen tammikuussa 2000. Tämä kuvastaa melko hyvin rodun Pohjoismaista tilannetta, sillä 
rodun valtamaa ja Ruotsi omaavat pitkälti yhteisen populaation, koska näiden maiden välillä 
liikkuminen on helppoa mm. ”rabiesrajan” puuttumisen vuoksi. Tähän populaatioon tukeutuvat 
mm. suomalaiset ja tanskalaiset gordoninsetteripopulaatiot. 

Ruotsissa on käytössä rajoitus, jonka mukaan A:ta tai B:tä huonomman lonkkakuvaustuloksen 
saaneen koiran jälkeläisiä ei voida rekisteröidä Svenska Kennelklubbenin rekisteriin. 

Kuva 4.3.6. Gordoninsetterin kymmenen 
yleisintä sairautta ja vammaa SGSK:n 
kyselyn perusteella. Lähde: Svenska 
Gordonsetterklubben / Anita Aronsson.

SGSK:n kyselyyn osallistuivat kaikki koirat ikään riippumatta. Tämä vaikuttaa luonnollisesti 
tuloksiin, sillä nuorilla koirilla kaikki sairaudet eivät ole välttämättä vielä puhjenneet (vrt. vastaavan 
suomalaisen tutkimuksen tulokset kohdassa 4.2.). 

Elinsysteemi/ lukum. % 
Sairaus 

Hengityselin 
"kennelyskä" 3 1,3 
keuhkosair. ILE 1 0,4 
eosinofil pneumoni 1 0,4 
"nenätukkoisuus" 1 0,4 

Sekalaista 
napatyrä 7 3,0 

Hormonia tuottavat elimet 
kilpirauhassairaus 3 1,3  
Addisonin tauti 1 0,4  
(lisämunuaissairaus) 

Iho 
iho-ongelmat ILE 21 9,0 
"lapaongelma" 3 1,3 
hyvälaatuinen ihokasv. 2 0,9 

Immuniteettisairaudet 
kynnen irtoaminen 9 4,0 
allergia ILE 8 3,0 

Tulehdussairaudet (ei elinsidonn.) 
tulehdus ILE 14 6,0 
erlichios (punkin aih.) 1 0,4 

Lymfaelimet 
nielurisat 32 14,0 

Vatsa/Suolistokanava 
suolistotulehdus ILE 4 1,7 
hammaspuute/purentav. 3 1,3 
anaalirauhastulehdus 2 0,9 
hampaan irtoaminen  1 0,4 
"ruokahaluttomuus" 1 0,4 
maksa/haima rappeuma  1 0,4 
krooninen suolistosairaus 1 0,4 

Hermojärjestelmä 
epilepsia 1 0,4 

Liikuntaelimet 
ristisidevaur./nivelkier. 8 3,0 
lonkkaniveldysplasia 5 2,0 
ontuminen ILE 4 1,7 
koukkuhäntä 4 1,7 
käpälämurtuma 3 1,3 
spondyloosi 1 0,4 

Virtsa-/sukupuolielimet 
virtsatietulehdus 3 1,3 
kivespuutos 3 1,3 
kohtutulehdus 2 0,9 
eturauhasen liikakasvu 1 0,4 

Silmät 
tulehdus 12 5,0 
sisään kääntyneet luomet 1 0,4 

Korvat  
tulehdus 80 34,0 

Taulukko 4.3.1. Gordoninsetterin sairauksien ja vammojen esiintyminen ruotsalaisessa populaatiossa.  
ILE = ilman lähempää erittelyä. Lähde: Svenska Gordonsetterklubben. 
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Norja 

Norjassa jalostukseen käytettäviltä koirilta vaaditaan lonkkakuvaustulos (käytännössä vain A ja B 
tuloksen saaneita koiria käytetään siitokseen). Lisäksi jalostusrekisteriin pääsemiseksi vaaditaan 
eläinlääkärin todistus siitä, ettei koiralla ole kynsisairautta (SLO, symmetrical lupoid 
onychodystrofy) sekä testitulos, ettei koiralla esiinny kilpirauhasen vajaatoimintaa (tyroksinmangel, 
tyroksiinin eli kilpirauhashormonin puutos). 

USA 

The Gordon Setter Club of America ilmoittaa rodulle tyypillisiksi sairauksiksi mahalaukun 
kiertymän (gastric torsion), lonkkanivelen kehityshäiriön (hip dysplasia) sekä kilpirauhasen 
vajaatoiminnan (hypothyroidism). 

Lyhyet kuvaukset kirjallisuudessa mainituista sairauksista 

Aikaisemmin on jo kuvattu muutamia gordoninsetterillä esiintyviä sairauksia (HD ja SLO). 
Teoksessa Guide to congenital and heritable disorders in dogs on listattu gordoninsetterillä 
esiintyneet sairaudet (ottamatta kantaa niiden esiintymismääriin). Seuraavassa on lyhyet kuvaukset 
kaikista kirjallisuudessa mainituista gordoninsetterin sairauksista ja niiden esiintymismääriä 
tutkimusten sekä kirjallisuuslähteiden perusteella. Tämän lisäksi listaan voidaan lisätä kaikki 
mahdolliset koirien yleiset sairaudet, kuten esimerkiksi syövät, iho-ongelmat ja allergiat. 

Sairastunutta koiraa ei voi suositella käytettävän jalostukseen sairaudesta riippumatta. Tosin toisten 
sairauksien merkitys on suurempi kuin toisten. Mikäli koira itse on terve, mutta se tuottaa sairaita 
jälkeläisiä sen jalostuskäyttöä tulisi välttää sairaudesta riippumatta. 

Joidenkin sairauksien, kuten esimerkiksi häntämutkan, ei ole gordoninsetterillä raportoitu 
vaikuttavan koiran käyttöön tai sen elämänlaatuun. Eräät sairaudet voidaan hoitaa lääkinnällä ja 
koira voi elää täysipainoisen elämän. Gordoninsetterin kohdalla ei ole kuitenkaan perusteltua 
käyttää näitä yksilöitä jalostukseen, sillä terveitä koiria on riittävästi käytettävissä. Gordoninsetteri 
on terve rotu ja se halutaan säilyttää sellaisena jatkossakin. 

Mahalaukun laajentuma ja kiertymä (bloat, gastric torsion)  
Esiintyminen Suomessa populaatiokartoitusten perusteella: mahalaukun kiertymä 1,4 %, mahalaukun 
laajentumistapauksia ei ole tiedossa. Ruotsin tutkimuksessa tapauksia ei ole raportoitu. USA:ssa mahalaukun 
kiertymä mainitaan rodulle tyypilliseksi sairaudeksi.  
Laajentuma (ts. kaasuuntuma) on äkillinen vatsan toiminnan häiriö, jota esiintyy syvärintaisilla koiraroduilla. 
Laajentumassa koiran maha alkaa äkkiä kehittää runsaasti kaasua, joka kerääntyy vatsaan ja voi äkkiä aiheuttaa 
shokkitilan ja sitä kautta koiran kuoleman. Monesti laajentumaan liittyy kiertymä, jolloin mahalaukku kiertyy 
pituusakselinsa ympäri estäen lopullisesti kaasun ulospääsyn. Koira on tuskainen, seisoo jalat harallaan ja 
haukkoo henkeään. Se voi yrittää oksentaa, muttei saa ulos muuta kuin vaahtoa. Sen maha paisuu silminnähden. 
Ainoa hoitokeino kiertymään on pikainen leikkaus. Yleensä leikkauksen yhteydessä mahalaukku kiinnitetään, 
jotta estettäisiin kiertyminen tulevaisuudessa.  
Mahalaukun kiertymäriskiä on pidetty brittiläisten kanakoirien vaarana vauhdikkaan hakutyylin vuoksi. 
Kyselytutkimuksen mukaan sen esiintyminen Suomessa on kuitenkin vähäistä ja Ruotsissa tapauksista ei ole 
raportoitu. Tähän voi olla syynä kehittyneet ruokintatavat eli pidättäytyminen ruokinnasta tunteja ennen 
työskentelyä. 

Kilpirauhasen vajaatoiminta, hypotyroidismi/hypotyreoosi (hypothyroidism, lymphocytic 
thyroiditis)  
Esiintyminen Suomessa: tapauksia ei ole tiedossa. Ruotsissa 1,3 %. Norjassa jalostusrekisteriin pääsemiseksi 
vaaditaan todistus, ettei koira sairasta kilpirauhasen vajaatoimintaa. USA:ssa kilpirauhasen vajaatoiminta 
mainitaan rodulle tyypilliseksi sairaudeksi. Sairautta esiintyy useimmilla koiraroduilla.  
Kilpirauhasen vajaatoiminnassa koiran kilpirauhasen kyky tuottaa kilpirauhashormonia eli tyroksiinia häiriintyy. 
Suurimmassa osassa tapauksista häiriö on itse kilpirauhasessa, mutta myös häiriöt aivolisäkkeessä voivat 
vähentää kilpirauhashormonin eritystä. Tavallisimmin on kyseessä itse kilpirauhaseen syntyvä immunologinen 
tulehdusreaktio, mutta myös muunlaisia sairausmuotoja tunnetaan koiralla. Sairaus voi johtua mm. kilpirauhasen 
surkastumasta, autoimmuunisairaudesta (lymphocytic thyroiditis) tai toimintahäiriöstä. 
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Sairaus puhkeaa tavallisimmin keski-iässä (2–6 vuotta) ja oireet ovat muun muassa väsymys ja haluttomuus 
(apaattisuus), lihominen, turkin huonokuntoisuus ja oheneminen, ihon tummuminen, korvatulehdukset, 
kiimattomuus, ihotulehdukset, silmän pinnan haavautuminen, uveiitti, sydämen rytmihäiriöt ja hidastunut rytmi 
sekä erilaiset neurologiset oireet.  
Vajaatoiminta tulee aina varmistaa verikokeilla eikä pelkkien kliinisten oireiden perusteella. Verikokeella 
selvitetään T3 ja T4 -taso diagnoosin saamiseksi, varmistamiseksi saatetaan ottaa lisäksi THS. 
Kilpirauhashormonin korvaushoito aloitetaan eläinlääkärin opastuksella. Ennuste on hyvä. Sairautta voidaan 
hoitaa, mutta ei parantaa eli lääkehoito on koiralla elinikäinen.  
Sairaus saattaa olla perinnöllinen, joten sairasta koiraa ei tule käyttää siitokseen. 

Karvatupen surkastuma (follicular dysplasia, black hair follicular dysplasia)  
Karvatupen surkastumaa sairastavilla koirilla on karvattomuutta, karvan ohenemista mutta karvassa ei ole 
eritekertymää. Sairauden myötä karvat ohenevat ja pienenevät ja vähitellen karva ei enää kasva kun karvatuppi 
on tuhoutunut. Koepaloissa on kuitenkin nähtävissä talirauhasia, vaikka karvatupet ovat ensin miniatyyrejä ja 
pikkuhiljaa surkastuvat.  
Norjassa on raportoitu gordoninsettereillä mustan karvan karvatupen surkastumasta. Tätä esiintyy hyvin nuorilla 
koirilla, yleensä 1-2 vuoden iässä. Sairaus ilmenee mustan karvan alueella. 

Pikkuaivojen abiotrofia (cerebellar cortical abiotrophy, cerebellar abiotrophy)  
Pikkuaivojen abiotrofialla tarkoitetaan täysin kehittyneiden pikkuaivojen kuorikerroksen solujen ennenaikaista 
rappeutumista ja solukuolemaa. Ruumiinavauksessa havaitaan pikkuaivojen pienentynyt koko. Muutokset 
pikkuaivoissa tapahtuvat asteittain ja etenevät ajan myötä. Sairastuneet eläimet ovat syntyessään normaaleja. 
Pikkuaivo-oireisiin kuuluvat mm. koordinoimaton liikkuminen ja aikomusvärinä sekä pään tärinä. Useilla 
pikkuaivojen abiotrofiaa sairastavilla koiraroduilla on todettu tai vahvasti epäilty sairauden olevan perinnöllinen. 
Gordoninsetterillä tunnetaan erityinen pikkuaivojen abiotrofian muoto cerebellar cortical abiotrophy, CCA.  
Se tunnetaan erityisesti eräässä amerikkalaisessa linjassa esiintyvänä, mutta siitä ei ole raportoitu Eurooppaan 
tuoduissa amerikkalaisperäisissä koirissa. Ruotsissa on raportoitu yksi tapaus vuonna 2007. 

Luutumishäiriöt, osteokondroosi (osteochondrosis, osteochondritis dissecans)  
Esiintyminen Suomessa: kyynärnivelen kehityshäiriö 19,5 %, kaikki astetta 1 (kyynärniveltilasto 1988–2007; 
kuvattu 6,05 %) ja HD 40,3 % (1989–2007) kuvatuista. Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen Kennelliitto ry/ 
KoiraNet ja Gordoninsetterijaoksen tietokanta.  
Osteokondroosi on nivel- tai kasvuruston luutumishäiriö. Koirilla on havaittu osteokondroosia olkanivelissä, 
kyynärnivelissä, polvinivelissä ja kinnernivelissä. Samankaltaisia muutoksia on löydetty myös lonkkanivelissä, 
pitkien putkiluiden kasvulevyissä ja myös selkänikamissa. Vaikka vain kyynärniveliä kuvataan, on muistettava, 
että myös muiden nivelten osteokondroosi kuuluu samaan syndroomaan.  
Osteokondroosi havaitaan yleensä kasvun loppupuolella 6-7 kk iässä, suurin osa sairastuneista koirista on alle 
vuoden ikäisiä. Se ilmenee yleensä toispuoleisena ontumisena, vaikka vika voi olla molemmissa nivelissä 
eriasteisena. Varhaisessa vaiheessa tehdyn leikkaushoidon ennustettavuus on yleensä melko hyvä. Leikkauksella 
hoidettu koira kestää usein myös käyttökoirana. Vain oireileva nivel operoidaan, vaikka osteokondroosi olisi 
molemmissa nivelissä. Yleensä olka- ja polvinivelet eivät vaadi leikkausta, kun taas kyynär- ja kinnernivel on 
usein leikattava heti.  
Osteokondroosin uskotaan olevan useasta tekijästä johtuva, polygeenisesti periytyvä sairaus, jonka 
läpitunkevuus vaihtelee (epätäydellinen penetranssi). Tutkimusten mukaan sen periytyvyys on 20–30 % ja 
varsinkin nopeakasvuisuutta pidetään perinnöllisenä. Se on lonkkadysplasiaa alttiimpi ulkoisille vaikutuksille 
kuten liiallinen rasitus, ruokinnan virheet (liikaruokinta -> ylipaino, liiallinen proteiini tai kalsium/fosfori 
suhteen epätasapaino) ja liian nopea kasvu. Syynä voi olla myös virusperäinen tulehdus kasvukaudella. 
Osteokondroosia pidetään suurten, nopeasti kasvavien rotujen sairautena. Sairaus alkaa nivelrustossa, jonka 
pitäisi luutua kunnolla. Osteokondroottinen nivelrusto ei kuitenkaan kestä normaalia kuormitusta vaan rapautuu. 

Hännän kehityshäiriöt, häntämutka (tail abnormalities)  
Esiintyminen Suomessa: häntämutka tai hännän kehityshäiriö 6,0 %. Ruotsissa 1,7 %.  
Häntänikamiin voi kehittyä muutoksia, jotka tuntuvat mutkina, paksuntumina tai jopa kulmina nikamaväleissä. 
Häntämutka on polygeenisesti ja resessiivisesti periytyvä. Häntämutka on yleensä todettavissa jo pikkupennulla 
luovutusiässä. Varmuudella hännän kehityshäiriöt voidaan selvittää röntgentutkimuksella kasvukauden lopussa. 
Häntämutkasta ei yleensä ole haittaa koiralle. Sitä on kuitenkin pidetty rodun huonontumista ilmaisevana 
sairautena. Koska häntä on selkärangan suora jatko, vastustetaan hännän kehityshäiriöitä koirajalostuksessa 
voimakkaasti. Häntämutkalla on todettu olevan yhteyttä myös muihin luun kasvuhäiriöihin. 
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Silmäsairaudet  
Esiintyminen Suomessa: kuvattu 5 koiraa, kaikki terveitä: ”Ei HC-, PRA- tai RD-muutoksia”, yhdellä koiralla 
lisäksi maininta ”Muut sarveiskalvomuutokset” (silmätutkimustilasto 1988–2007; kuvattu 0,74 %).  
Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen Kennelliitto ry/KoiraNet.  
Gordoninsetterin silmäsairauksista ei ole Suomessa raportoitu ja Ruotsinkin tutkimuksen mukaan tulehdusta 
lukuun ottamatta lähes tuntematon ongelma. Näistä on kuitenkin raportoitu alan kirjallisuudessa. 

Silmäluomen sisäänpäinkiertyminen (entropion)  
Esiintyminen Suomessa: tapauksia ei ole tiedossa. Ruotsissa 0,4 %.  
Entropioniksi kutsutaan tilaa, jossa silmäluomi, useimmiten alaluomi on epänormaalisti kiertynyt sisäänpäin, 
jolloin silmäluomen karvat ärsyttävät silmää. Jos ärsytys jatkuu pitkään, voi seurauksena olla myös näön 
heikkeneminen. Entropion on yleinen perinnöllinen vika koirilla, joilla suositaan ulkonevia silmiä ja/tai runsaita 
poimuja kasvoissa. Entropiaa esiintyy myös roduissa, joilla on suhteellisen pienet silmät. Todennäköisesti vika 
periytyy polygeenisesti, eli monen ihoon sekä silmäluomien rakenteisiin ja pään muotoon vaikuttavien geenien 
yhteisvaikutuksesta.  
Ruotsissa on raportoitu epävirallisesti myös kolmannen silmäluomen rauhasen esiinluiskahdustapauksesta, 
(kirsikkasilmä, cherry eye). 

Kuivasilmäisyys (keratoconjunctivitis sicca, keratitis sicca)  
Sairaus, jossa yhden tai molempien silmien kyynelrauhanen ei toimi normaalisti, silmän pinta kuivuu, 
ravinteiden kulkeutuminen estyy, sarveiskalvolle tulee haavautumia, tulehdusmuutoksia ja pahimmassa 
tapauksessa silmä voi puhjeta. Kuivasilmäisyydellä on yleensä autoimmuunitausta.  
Oireita ovat kuiva erite, silmän liimamainen pinta, silmien siristely ja kutina. Runsaan vuodon, turvonneiden 
silmäluomien sekä silmien raapimisen seurauksena syntyy haavoja sarveiskalvoilla ja sidekalvoilla. Hoitona 
kuivasilmäisyydessä on runsas nestehuuhtelu silmiin, keittosuolaliuos, keitetty vesi ja silmävedet.  
Koiran silmän koko ja kyynelnesteen määrä altistaa ja vaikuttaa sairauteen. Kuivasilmäisyyden syitä ovat 
immunologinen tulehdus, neurologiset eli hermostolliset syyt sekä sairaus voi olla myös lääkeaineista johtuva. 
Periytyy resessiivisesti. 

Kaihi ( cataract, juvenile cataract), perinnöllinen harmaakaihi (hereditary cataracta)  
Kaihi tai yleisimmin harmaakaihi tarkoittaa silmän mykiön tai sen kapselin samenemista. Kaihia sairastava 
mykiö turpoaa ja sen optiset ominaisuudet muuttuvat niin, ettei valo pääse esteettä kulkemaan silmässä.  
Perinnöllinen harmaakaihi puhkeaa nuorena tai täysi-ikäisenä ja aiheuttaa koiran täydellisen sokeutumisen. 
Nuorilla koirilla esiintyvä kaihi on perinnöllistä (ns. juveniili kaihi, juvenile cataract). Perinnöllisen kaihin 
muotoja on olemassa monia erilaisia (samassakin rodussa voi olla useita).  
Kaihi voi olla myös jonkin tapaturman (silmävamma) tai sairauden (esim. sokeritauti) seurausta, ja vanhoilla 
koirilla silmän mykiön ominaisuudet saattavat muuttua niin, että koira kärsii ns. vanhuuden kaihista. Pennuilla 
esiintyvä kaihi voi olla seurausta joko emän kantoaikana sairastamasta sairaudesta tai pennun silmän 
kehityshäiriöstä. 
Kaihin esiintyminen on yleensä tai usein bilateraalista eli se esiintyessään on molemmissa koiran silmissä, 
vaikkei tauti välttämättä ala molemmissa silmissä yhtä aikaa (käytännössä HC-diagnoosi voidaan kuitenkin 
tehdä vain toisen silmän muutosten perusteella).  
Kaihin periytymismekanismia ei tunneta tarkasti. Se saattaa periytyä dominoivasti, vaihtelevalla 
läpilyöntikyvyllä tai jopa väistyvästi. 

Verkkokalvon etenevä surkastuminen (progressive retinal atrophy, PRA)  
Sairaus tuhoaa verkkokalvon valoa aistivia soluja ja aiheuttaa loppuvaiheessa koiran täydellisen sokeutumisen. 
Kliiniset oireet ilmaantuvat usein 2–4 vuoden iässä. Koira tulee hämäräsokeaksi, pelokkaaksi ja epävarmaksi. 
Lisäksi se voi törmäillä oudoissa ympäristöissä.   
PRA:ta tunnetaan koirilla useita eri muotoja. Sairaus on perinnöllinen ja periytyy resessiivisesti eli piilevästi. 

Verkkokalvon kasvuhäiriö (retinal dysplasia, RD)  
Vaikeissa muodoissa koko verkkokalvo irtoaa kokonaan ja johtaa koiran sokeutumiseen. Toisissa muodoissa 
verkkokalvo irtoaa paikallisesti useilta pienemmiltä alueilta. Näkökyvyn heikkeneminen riippuu muutosten 
runsaudesta.  
Nykyisin tutkijat ovat sitä mieltä, että lievät muutokset (MRD) ja vakavammat muutokset eivät ehkä ole 
geneettisesti samaa. Lievät muutokset eivät myöskään vaikuta koiran näkökykyyn.   
Sairaus periytyy resessiivisesti. Koira voi olla kliinisesti terve, vaikka kantaakin sairautta geeneissään. Jotta 
koira sairastuisi, tulee sekä emän että isän perimässä olla sairautta aiheuttava geeni. 
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4.4. Ulkomuoto 

4.4.1 Yleistä ulkomuodosta 

Gordoninsetterin tulee olla voimakas, mutta silti elegantti koira, joka työskentelee laukaten. Sen 
ulkomuodosta tulee ilmetä vaikutelma voimasta ja sitkeydestä - koirasta, joka voi pitkän ajan 
metsästää laukaten kentällä, tunturissa ja metsässä.  

Voimakasrakenteisuus ymmärretään usein väärin suurikokoisuudeksi, joka ei tarkoita korkeaa 
säkäkorkeutta ja massiivisuutta, vaan hyvää luustorakennetta ja hyvin kehittyneitä lihaksia ja 
rintakehää sekä oikeantyyppistä ja kuivaa päätä. 

Gordoninsetterin päälle antavat leimallisen piirteen kallon ja kuonon suhteet, voimakas otsapenger 
sekä hieman pyöristynyt kallo. Päästä tulee selvästi ilmetä, mikä setterirotu on kyseessä. Virheiksi 
voidaan mainita raskas, löysänahkainen, suuri pää, paksut, raskaat ja poimukkaat korvat ja 
colliemainen kuono. 

Oleellista säkäkorkeudessa on oikean rotutyypin säilyminen; pienet ja kevyet koirat ovat 
rotumääritelmän mukaan virheellisiä, mutta tyypin kannalta vähintäänkin yhtä karkea virhe on 
raskas ja ylisuuri koira. Säkäkorkeudella on suuri merkitys, mutta se ei saa olla mikään itseisarvo! 

Aikuisen gordoninsetterin karvapeite on usein muita settereitä runsaampaa, mutta hyvin runsas 
karvoitus ei ole suositeltavaa eikä sitä myöskään edellytetä rotumääritelmässä. On huomattava, että 
liiallista ja virheellistä karvapeitettä saa aina vähennettyä, minkä vuoksi voimakkaasti trimmattujen 
koirien karvapeitteeseen tulee suhtautua kriittisesti. 

Tan-värin tulee olla parkin- tai kastanjanruskeaa, se ei saa olla keltaista tai oljenväristä. Tan-värin 
leviäminen liian suurelle alueelle, erityisesti silmien ympärille, rintaan ja kaulan sivuille ei ole 
toivottavaa. Tan-väristen alueiden tulisi olla mahdollisimman puhtaat mustista karvoista (nk. 
nokisuus), erityisesti kuonossa ja jaloissa. Useat vanhemmat koirat muuttuvat "nokisiksi", mikä on 
suhteutettava ikään, muihin ansioihin ja virheisiin. 

Sukupuolileima on tärkeä, koirasta on selvästi nähtävä, onko kyseessä uros vai narttu. Urokset eivät 
saa olla liian heiveröisiä ja pieniä, pienipäisiä. Nartut taas eivät saa olla liian jykeviä, eikä niillä saa 
olla liian järeitä ja urosmaisia päitä. 
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4.4.2 Ulkomuodon kehittyminen 

Gordoninsettereille vuonna 2006 ja 2007 tehtyjen populaatiokartoituksien mukaan ulkomuoto oli 
osa-alue, johon oltiin yleisesti ottaen eniten tyytyväisiä: 82,1 % vastanneista oli tyytyväisiä koiransa 
ulkomuotoon. Tähän on syytäkin, sillä Kennelliiton vuosilta 1988–2006 tallentaminen 
näyttelykäyntien mukaan 71,8 % johti vähintään laatupalkintoon erittäin hyvä (aikaisemmilla 
näyttelysäännöillä 1. palkinto). Viimeisen jalostuksen tavoiteohjelman voimassaoloaikana jopa  
84,6 % näyttelykäynneistä johtaa vähintään näin hyvään tulokseen. 

Kun populaatiokartoituksessa pyydettiin vertaamaan yleisesti omaa koiraa gordoninsetterin 
rotumääritelmään, tyytyväisten osuus oli 77,3 %:ia. Ulkomuodollisista arvioista hyvän tuloksen 
keräsi myös kysymys, onko koira toiminnallisesi hyvin rakentunut (vastaako koira 
käyttöominaisuuksille asetettuja vaatimuksia), sillä jopa 81,8 % vastaajista arvioi tämän toteutuvan. 
Käyttökoirarodun ollessa kyseessä on tällä kysymyksellä ehkä suurin painoarvo. 

Populaatiokartoituksen ulkomuotoa koskevien arviointien voidaan todeta pysyneen melko 
muuttumattomina vuosien saatossa. Tutkimusaineiston nuorimmassa ikäryhmässä koirat vastaavat 
hieman heikommin rotumääritelmää, mutta ovat sen sijaan toiminnallisesti paremmin rakentuneita. 
Tämä heijastelee sitä, että Suomessa ulkomuototuomarit tulkitsevat rotumääritelmää muista 
Pohjoismaista poikkeavasti suosien raskaampaa koiratyyppiä. Voidaan kuitenkin melko huoletta 
todeta ulkomuodollisten seikkojen olevan hyvällä tolalla. 

 
Kuva 4.4.1. Näyttelyiden laatupalkintojen kehitys viisivuotiskausittain 1988–2006. Viimeisin viisivuotiskausi on osittain 
puutteellinen (2004-2006). Lähde: Suomen Kennelliitto ry. 

Tarkasteltaessa näyttelyiden laatuarvostelujen jakaumaa viisivuotiskausittain 1988–2006 voidaan 
havaita rodun erittäin nopea ulkomuodon laadullinen kehitys. Tämä johtuu joko koira-aineksen ja 
tyypin nopeasta kehittymisestä, ulkomuodon kehittymisestä ulkomuototuomarien suosimaan 
suuntaan tai laatuarvostelun löystymisestä. Eräs selittävä tekijä voi olla näyttelysääntöjen 
muuttuminen juuri ennen viimeistä vertailuajanjaksoa. 
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Nykyisin jopa lähes 60 % näyttelykäynneistä johtaa erinomainen-laatuarvosteluun. Eräs syy tähän 
on tyypin eriytyminen ja erityisen seurakoiratyypin kehittyminen (ns. showtyyppi). Tämän osa 
populaatiosta on kehitetty miellyttämään erityisesti rotua vähän tuntevia yleistuomareita ja juuri 
nämä gordoninsetterit käyvät ahkerasti näyttelyissä. Tämä vaikuttaa luonnollisesti jakaumaan.  
On huomattava, että tällainen raskas showtyyppi puuttuu lähes kokonaan muista Pohjoismaista. 

 
Kuva 4.4.2. Näyttelyiden laatupalkintojen prosentuaalinen kehitys 1988–2006. Lähde: Suomen Kennelliitto ry. 

Hyvä ja tyydyttävä (2 ja 3) laatupalkintojen prosentuaalinen osuus on vähentynyt huomattavasti 
vuosina 1988–2006. Nykyisin näiden palkintojen osuus on alle 15 %. Sen sijaan erittäin hyvä  
–laatupalkinnon (entinen 1:nen) osuus on pysynyt melko vakaana. Sen sijaan erinomainen-
laatupalkintojen (entinen sertifikaatin arvoinen) osuus on noussut voimakkaasti. Vuodesta 1988 
vuoteen 2006 voitaisiin vetää jana 10 %:sta 60 %:iin ja tämä noudattaa melko tarkasti erinomainen-
laatuarvostelun kehityskäyrää. 

Kaikissa näyttelyosallistumisissa korostuu yksittäisen ahkerasti näyttelyihin osallistuvan koiran 
osuus. Nämä ovat lisäksi yleensä ulkomuodollisesti korkeampia laatupalkintoja saavia koiria. Sen 
vuoksi on syytä tarkastella myös koirien saaman parhaan laatupalkinnon kehitystä. Kuvassa 4.4.3 
kuvataan tätä rodun laadullista kehitystä viisivuotisin tarkastelujaksoin syntymävuoden mukaan 
jaoteltuna. Huomiona voidaan todeta, että erinomainen-laatupalkinnon osuus on lisääntynyt ja 
hylätty sekä ei voida arvostella –laatupalkintojen määrä on pienentynyt. Nämä kertovat rodun 
ulkomuodon positiivisesta kehityksestä. On huomattava, että tämä ei tee oikeutta nuorimmalle 
tarkasteluryhmälle, sillä käytettävissä on näyttelyosallistumiset vuoden 2006 loppuun saakka ja 
nämä koirat ovat olleet alle kaksivuotiaita eli kesken kehityksen. Tästä huolimatta laatupalkintojen 
jakauma on hyvä. 
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Kuva 4.4.3. Laatupalkintojen prosentuaalinen kehitys viisivuotiskausittain koiran syntymävuoden mukaan (paras 
laatupalkinto). Näyttelykäynnit 1988–2006. Lähde: Suomen Kennelliitto ry. 

 

Voidaan todeta näyttelypalkintojen kehityksen perusteella, että gordoninsetterin 
ulkomuodollinen taso on noussut voimakkaasti koko rodun nykyhistorian ajan. 
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5. YHTEENVETO AIEMMAN TAVOITEOHJELMAN TOTEUTUMISESTA  
Gordoninsetterillä on ollut aiemmin kaksi Suomen Kennelliitto ry:n hyväksymää jalostuksen 
kokonaisvaltaista tavoiteohjelmaa (JTO) ja PEVISA-ohjelmaa: vuosina 1998–2002 sekä  
2004–2008. Rotujärjestö haki vuosien 2003–2007 PEVISA-ohjelmaan lonkkakuvaustuloksen raja-
arvoa ja jälkeläismäärän rajoittamista. Valitusten käsittelyn venymisen takia PEVISA-ohjelman 
voimaantulo viivästyi vuodella. PEVISA-ohjelmaa jatketaan muuttumattomana vuosina  
2009–2013) 

Gordoninsetterin PEVISA-ohjelma: 

”Koiralla ei saa pentueen rekisteröintihetkellä olla yli 25 rekisteröityä jälkeläistä Suomessa. 
Viimeinen sallittu pentue voidaan kuitenkin rekisteröidä kokonaisuudessaan. 

Pentujen vanhemmista tulee olla ennen astutusta annettu lonkkakuvauslausunto. 
Kuvaushetkellä koiran tulee olla täyttänyt 12 kuukautta. Rekisteröinnin raja-arvona on 
lonkkaniveldysplasian aste C.” 

Nykyistä tavoiteohjelmaa (2009–2013) aiemmassa JTO:ssa oli kohdassa 4. Jalostustyön 
lähtökohdat ja yleiset tavoitteet määritelty tavoitteet ytimekkäästi: ”Jalostustyön tärkeimpänä 
tavoitteena ovat rodun elinvoimaisuuden ja terveyden sekä käyttöominaisuuksien edistäminen”. 
Seuraavaksi tarkastellaan näiden tavoitteiden toteutumista. 

5.1 Elinvoimaisuus 
Rodun elinvoimaisuuden edistämiseksi edellisessä PEVISA-ohjelmassa asetettiin yksittäisen koiran 
jälkeläismäärälle rajoitus. Tämä yhdessä aktiivisen tiedottamisen kanssa on herättänyt kasvattajat 
tiedostamaan matadorijalostuksen ja kasvavan sisäsiitoksen vaarat (pl. yksi sisarparitus). 

Suomalaisen gordoninsetteripopulaation sukusiitosastetilanne on parantunut tavoiteohjelman 2004–
2008 voimassaoloaikana verrattuna aikaisempiin viisivuotiskausiin (taulukko 5.1.) merkittävästi. 
Sukusiitosasteen kehittymisestä on tarkemmin kohdassa 4.1 Populaation koko ja nykytilanne. 
 koirien  sukusiitosasteluokat  
  lkm  0 – 6,25 % 6,25 – 12,5 % 12,5 – 25 % 25 – 50 % 
ennen 1994 111 87,4 9,0 3,6  
1994–1998 210 53,3 27,6 19,0  
1999–2003 216 64,4 22,2 13,4  
2004–2008 113 83,2 8,8 7,1 0,9 
yhteensä  650 68,0 19,4 12,5 0,2 

Taulukko 5.1. Suomalaisen gordoninsetteripopulaation sukusiitosasteen kehitys viisivuotiskausittain syntymävuoden 
mukaan jaoteltuna. Lähde: Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Populaatiokartoituksen tulokset terveydentilasta ja elinvoimaisuudesta ovat olleet hyviä. Koska 
aiempaa tutkimustietoa ei ole käytettävissä, voidaan elinvoimaisuutta arvioida vain 
sukusiitosprosentin kehityksen sekä nykyisen terveydentilan perusteella. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että gordoninsetterin sukusiitosprosentti ja siten elinvoimaisuus on 
kehittynyt tavoiteohjelman 2004–2008 aikana myönteiseen suuntaan. Lisäksi yksittäisten koirien 
jälkeläismäärät ovat vähentyneet (matadorijalostus vähentynyt; taulukot 4.1.5 ja 4.1.6). 
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5.2 Terveys 
Populaatiokartoituksen mukaan suomalainen gordoninsetteri mielletään terveeksi roduksi, sillä  
85,9 % vastanneista oli koiransa terveyteen tyytyväinen. Terveyden kehitystä tavoiteohjelman 
2004–2008 aikana syntyneille koirille ei voida kuitenkaan tämän perusteella arvioida, sillä 
populaatiokartoitus tehdään vähintään viisi vuotta täyttäneistä koirista. 

syntymävuosi  terveyteen tyytyväiset 

ennen 1994 85,1 % 

1994–1998 85,2 % 

1999–2003 86,4 % 

yhteensä 85,9 % 

Taulukko 5.2. Populaatiokartoituksen mukaan 
terveyteen tyytyväisten osuus viisivuotiskausittain 
syntymävuoden mukaan jaoteltuna.   
Lähde: Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Edellisen viisivuotisjakson aikana syntyneiden koirien terveyteen tyytyväisten osuus on 
vastauksissa hienoisesti parantunut (taulukko 5.2). Mitään merkittävää parantumista ei voida 
osoittaa, mutta suunta on kuitenkin oikea. 

Gordoninsetterin PEVISA-ohjelmassa vastustetaan lonkkanivelen kehityshäiriötä (HD, hip 
dysplasia). Rodulla on ollut lonkkakuvausvelvoite jalostukseen käytettävien koirien osalta 1.7.1986 
lähtien. Aiemmassa PEVISA-ohjelmassa (2004–2008) oli ensimmäistä kertaa voimassa 
rekisteröinnin raja-arvo C. Tarkasteltaessa tänä aikana syntyneiden koirien lonkkakuvaustuloksia 
huomataan, että HD-terveiden koirien osuus on kasvanut huomattavasti (kuva 5.1). Tulosten 
parantuminen on ollut erittäin merkittävää. HD-tuloksista on tarkemmin kohdassa 4.3.1 PEVISA-
ohjelmaan sisällytetyt sairaudet. 

 

Kuva 5.1. HD-tulosten kehitys 
viisivuotisjaksoittain (koiran syntymä-
vuoden mukaan). Tilanne 24.1.2008. 
Lähde: Suomen Kennelliitto ry, 
Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Gordoninsetterijaos käynnisti toimenpiteet kynsisairauden (SLO) kartoittamiseksi vuonna 2007, 
jolla toivotaan olevan vaikutusta siihen, ettei tämä sairaus yleisty Suomessa. 

Voidaan todeta, että mitään hälyttäviä viestejä terveydentilan huonontumisesta ei ole näkyvissä. 
Hienoista nousua on tapahtunut edellisten viisivuotisjaksojen aikana terveyteen tyytyväisten 
keskuudessa. Lonkkanivelen kehityshäiriön vastustamiseksi asetettu rekisteröinnin raja-arvo on 
toiminut jopa odotettua tehokkaammin. Käytettävissä olevat terveydentilaa mittaavat välineet 
osoittavat positiivista kehitystä. 
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5.3 Käyttöominaisuudet 
Aikaisemman JTO:n vuosina 2004–2008 syntyneiden koirien käyttöominaisuuksia ei voida arvioida 
luotettavasti, sillä nämä koirat ovat tätä kirjoitettaessa vielä liian nuoria luotettavaa arviointia 
ajatellen. Populaatiokartoituksen tulokset seuraavat tilannetta viiveellä, kuten terveydenkin osalta. 

syntymävuosi  käyttöominaisuuksiin tyytyväiset 

ennen 1994 75,0 % 

1994–1998 75,5 % 

1999–2003 73,6 % 

yhteensä 74,0 % 

Taulukko 5.3. Populaatiokartoituksen mukaan 
käyttöominaisuuksiin tyytyväisten osuus viisivuotis-
kausittain syntymävuoden mukaan jaoteltuna.   
Lähde: Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Edellisen viisivuotisjakson aikana syntyneiden koirien käyttöominaisuuksiin tyytyväisten osuus on 
vastauksissa hienoisesti heikentynyt (taulukko 5.3). Tulos voi olla osoitus siitä, että ensimmäiset 
populaatiokartoitukset nuorimmalle ikäryhmälle on toteutettu vasta viime vuosina. Muissa 
ikäryhmissä koirat ovat olleet vanhempia vastaushetkellä. Gordoninsetteri tunnetaan myöhään 
syttyvänä rotuna. Mitään merkittävää heikentymistä ei ole kuitenkaan nähtävissä. 

Suomen gordoninsetteripopulaation käyttöominaisuuksien kehittymistä voidaan kuvata 
tarkastelemalla kokeiden palkitsemisprosentin kehittymistä. 

 

Kuva 5.2. Gordoninsetterin 
palkitsemisprosentin kehitys vuosina 
1989–2007. Lähde: Kanakoirakerho-
Hönshundssektionen ry, Gordoninsetteri-
jaoksen tietokanta. 

Gordoninsettereiden koeosallistumiset ovat vakiintuneet 1990-luvun puolivälistä noin 60–70 
starttiin vuodessa. Käyttöominaisuudet ovat palkitsemisprosentin (taulukko 5.2) näkökulmasta 
olleet jatkuvassa nousussa koko kotimaisen nykyhistorian ajan (kts. rekisteröinnit kuva 4.1.1). 
Vuosittaisia heilahteluja tulee koeosallistujien lukumäärän ja lintukantojen vaihteluiden takia. 

Rodun kilpailullinen taso on myös parantunut, sillä tällä vuosituhannella 2000–2006 on 
gordoninsetteri voittanut viisi kertaa Metsien Mestari –kilpailun (”brittiläisten kanakoirien SM-
kilpailu metsämaastossa”) ja vuonna 2006 ensimmäisenä brittiläisenä kanakoirarotuna jonkun 
toisen maan mestaruuden (skog-SM, Ruotsin metsämestaruus). Lisäksi rodun historian ensimmäinen 
ikäluokkakilpailun voitto tuli vuonna 2001 (Kultamalja, edellisenä vuonna syntyneille brittiläisille 
kanakoirille). Lisäksi rodulle on tullut mm. neljä Derby-kilpailun sijoitusta (kaksi vuotta sitten 
syntyneille brittiläisille kanakoirille) sekä Elit-kilpailun toinen sija (kestävyyskäyttökoe 
pistelaskennan perusteella vuoden kuudelle parhaalle kanakoiralle). Etenkin ikäluokkakilpailujen 
(Kultamalja ja Derby) sijoitukset ovat olleet iloinen kehityssuunta, sillä gordoninsetteriä on pidetty 
hitaasti kehittyvänä rotuna. 

Käyttöominaisuuksista on tarkemmin kohdassa 4.2 Luonne ja käyttöominaisuudet. 
Käyttöominaisuuksien kehitys aiemman tavoiteohjelman aikana on ollut positiivista. 
Gordoninsetteri on noussut käyttökokeiden perusteella arvioituna merkittäväksi käyttöroduksi ja 
brittiläisten kanakoirarotujen terävimpään kärkeen. 
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5.4 Yhteenveto 
Gordoninsetterin aiempi tavoiteohjelma on ollut voimassa 2004–2008. Siinä määritellyt tavoitteet 
olivat haasteelliset, mutta realistiset. Tavoitteiden saavuttaminen voidaan esittää yhteenvetona 
seuraavasti: 

Tavoite Toimenpide Tulos 

Elinvoimaisuuden 
edistäminen 

·  PEVISAan rekisteröinnin 
jälkeläismäärärajoitus 25 
jälkeläistä 

·  aktiivinen valistus 

·  alle 6,25 %:n sukusiitoksen omaavien koirien osuus 
noussut edellisen JTO:n 65 %:n tasosta 85 %:n tasolle 

·  matadorijalostus vähentynyt 

Terveyden 
edistäminen 

·  PEVISAan rekisteröinnin 
raja-arvo C 

·  aktiivinen valistus 

·  aiemman JTO:n aikana syntyneitä koiria lonkkakuvattu 
29 kpl 

·  verrattuna tätä aiempaan viisivuotiskauteen (kuvattu 
115 kpl) HD-terveiden osuus noussut 58 %:sta  
79 %:iin 

 ·  terveydentilan seurannan 
käynnistäminen 

·  toteutettu ensimmäiset populaatiokartoitukset vuosina 
2006 ja 2007 

·  terveyteen tyytyväisiä 85,7 % 
·  saatu käsitys rodun terveystilanteesta sekä sairauksien 

ja vammojen esiintymisestä Suomessa 

Käyttöominaisuuksien 
edistäminen 

·  jalostusneuvonta 

·  koulutuskurssit 

·  annettu jalostusneuvontaa kaikille halukkaille 
kasvattajille 

·  rotujärjestön parissa toimivien kasvattajien yhdistelmät 
pitkälti suositusten mukaisia 

·  pidetty koulutusleirejä kesäisin ohjaajille sekä 
syksyisin ikäluokkakilpailuhin valmistautuville 

·  kevättapaamisen yhteydessä teorialuentoja ja 
noutokilpailu 

·  ohjaajien tietämys ja koulutustaso on parantunut 

Aiemmassa jalostuksen tavoiteohjelmassa määritellyt tavoitteet ovat toteutuneet hyvin. Voidaan 
jopa sanoa, että tavoitteet ovat toteutuneet paremmin, kuin lähtökohtaisesti voitiin odottaa, koska 
välineitä yksittäisten jalostusratkaisujen rajoittamiseen ei ole; koiran jalostukseen käyttäminen ja 
jalostusyhdistelmät ovat viime kädessä jokaisen kasvattajan henkilökohtaisesti päätettävissä. 
Rekisteröintirajoitukset ja valistus ovat toimineet gordoninsetteriharrastajien keskuudessa 
tehokkaasti. 
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6. JALOSTUKSEN TAVOITTEET JA STRATEGIAT  
6.1. Visio 
Gordoninsetteri on alkuperältään perinteinen seisova brittiläinen kanakoirarotu. Sen 
käyttötarkoitusta ei ole tulevaisuudessakaan Suomessa tarkoitus muuttaa. Rotujärjestön eli 
Kanakoirakerho-Hönshundsektionen ry:n Gordoninsetterijaoksen vaativimpana tehtävänä onkin 
vaalia erityisesti käyttöominaisuuksien säilymistä sekä oikean metsästävän koiran rakenteen 
pysyvyyttä. Käyttökoirarodun säilyttämiselle ja olemassaololle ei enää löydy oikeutusta, mikäli sen 
käyttöominaisuudet menetetään. 

Käyttökoirana painotamme eritoten metsästyskoiraa, jolla pystyy metsästämään myös perinteisessä 
suomalaisessa metsämaastossa. Esimerkiksi Tanskassa ja Norjassa on tiettyjä sukulinjoja, joiden 
koirat ovat ainoastaan kentällä kilpaileviksi koiriksi jalostettu. Liiallisen hakulaajuuden ja 
itsenäisyytensä takia ne eivät sovellu jalostuskäyttöömme parhaalla mahdollisella tavalla. Vastaavia 
ilmiöitä on jo nähtävissä muiden rotujen parissa. Aikomuksemme on kuitenkin säilyttää 
gordoninsetteri isäntänsä kanssa tiiviissä yhteistyössä metsästävänä rotuna – sekä kentällä että 
metsässä.  

Olemme jo ajautuneet kahden erityyppisen koiran roduksi, mikä on varsin valitettavaa, sillä tämän 
kokoisen koirapopulaation ollessa kyseessä, se saattaa pahimmillaan tuoda muassaan vakaviakin 
ongelmia. Tätä tilannetta muuttaaksemme on löydyttävä valmiuksia ja halua tiettyihin muutoksiin. 
Liian raskasta ns. ”show-tyypin” koiraa, jota ei enää voi käyttää rodun alkuperäiseen tarkoitukseen 
eli kanalintujen metsästykseen, emme voi yhtäkkisillä toimenpiteillä saada muuttumaan. Paras 
keino lienee ulkomuototuomareiden kouluttamiseen osallistuminen Kennelliiton kanssa tiiviissä 
yhteistyössä sekä osaltamme järjestää näyttelyitä niin, että tuomareiksi kutsutaan henkilöitä, jotka 
toimivat myös käyttökoetuomareina, ja käsittävät, mikä on oikeantyyppisen rakenteen merkitys 
seisovalle kanakoiralle. 

Rodunjalostuksessa meidän tulee myös jatkossa nojautua PEVISA:n mukaiseen toimintaan sekä 
kehittää sitä vallitsevan tilanteen mukaan. Tähänastiset tulokset ovat olleet rohkaisevia. 
Rotujärjestön on huolehdittava siitä, että jalostuksessa käytetään riittävän monipuolisesti eri 
sukulinjoja, joskus myös kompromisseja tehden. Tietyn päämäärän saavuttamiseksi on joissain 
tapauksissa oltava valmis tinkimään hieman jostain muusta yksityiskohdasta. Kuitenkin päämäärä 
pitää aina muistaa: eli vaalia metsästysominaisuuksia niin, että säilytetään samalla perusterve 
oikeantyyppinen gordoninsetteri. 

Rotujärjestön yksi tärkeimmistä tehtävistä on myös suhteiden luominen sisarjärjestöihin sekä 
muihin yhteistyökumppaneihin. Näin kasvattaja saa tarvitsemansa tiedon ja kontaktit 
jalostusneuvonnan kautta. Jalostuksen näkökulmasta emme tule toimeen ilman pohjoismaisia 
sisarjärjestöjämme. Myös jatkossa meidän on varmistuttava siitä, että yhteistyö jatkuu vähintään 
nykyisellä tasolla. Osallistumme esimerkiksi yhteisiin Pohjoismaat kattaviin terveysprojekteihin, 
tietenkin KKK-HHS ry:n voimavarat ja tuki takanamme. 
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6.2. Rotujärjestön tavoitteet 
Gordoninsetterijaos on virallisen rotujärjestön Kanakoirakerho-Hönshundssektionen ry:n alainen 
rodun jalostuksesta ja kehityksestä vastaava rotujaos. Se määrittelee edustamansa rodun tavoitteet ja 
sillä on paras tietämys gordoninsetteristä Suomessa. Seuraavassa rotujärjestö tarkoittaa 
gordoninsetterijaosta, vaikkakin rotujärjestö kokonaisuudessaan on rotua virallisesti edustava taho 
ja tämä jalostuksen tavoiteohjelma on hyväksytty rotujärjestön yleisessä vuosikokouksessa. 

Rotujärjestö pyrkii edistämään gordoninsetterin tunnettavuutta ja tietoa rodun jalostukseen 
liittyvistä asioista. Pyritään mm. lisäämään kasvattajien ja koiranomistajien tietoutta rodun 
ominaisuuksista ja käyttötarkoituksesta metsästyksessä sekä sitouttamaan rodun kehittämiseen 
oikeaan suuntaan. Rotujärjestön tavoitteena on saada kasvattajat saamaan uudet pennunostajat 
rotujaoksen toimintaan mukaan; tulemaan aktiivisesti mukaan kokeisiin ja muihin tapahtumiin. 
Rodun pitkäaikaisia harrastajia kannustetaan osallistumaan toimitsija-, koe-, ja 
ulkomuototuomarikoulutuksiin. 

Tietoa rodun ominaisuuksien kehityksestä ja tavoitteiden saavuttamisesta saadaan 
gordoninsetterijaoksen tekemällä populaatiokartoituksella. Seuraava populaatiokartoitus toteutetaan 
seuraavan kerran tulevaa jalostuksen tavoiteohjelmaa laadittaessa vuonna 2012. 

6.2.1. Populaation kokonaistila ja rakenne 

Gordoninsetteripopulaation kehitys on ollut myönteistä viime vuodet. Tähän on merkittävästi 
vaikuttanut rekisteröitävien jälkeläisten määrän rajoitus. Rajoitus on ollut voimassa PEVISAssa 
2004–2008 ja toiminut lupaavasti. Gordoninsetterin PEVISA-ohjelmaa anotaan jatkettavaksi 
hyväksi osoittautuneessa muodossa (lonkkakuvauksen raja-arvo ja jälkeläismäärärajoitus). 
Jälkeläismäärärajoituksella ja aktiivisella tiedottamisella on saatu nopeita ja hyviä tuloksia aikaan. 

Edellisen jalostuksen tavoiteohjelman voimassaoloaikana suomalaisen gordoninsetteripopulaation 
sukusiitosaste on laskenut todella voimakkaasti (kts. 4.1. Populaation koko ja rakenne).  

rekisteröintivuosi  sukusiitosprosentin keskiarvo 

ennen 1994 3,81 % 
1994–1998 6,68 % 
1999–2003 5,80 % 
2004–2008 3,91 % 

keskiarvo  5,29 % 

Taulukko 6.2.1. Suomalaisten gordoninsettereiden 
sukusiitosprosentin keskiarvon kehitys viisivuotiskausittain 
tarkasteltuna (”tavoiteohjelmittain”).  
Lähde: Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Tämä sukusiitosasteen lasku on ollut nopeaa ja sen toivotaan jatkuvan edelleen. Tavoitteena on 
saavuttaa ihanteellinen alle 3 %:n sukusiitoksen keskiarvon taso laskettuna täydellisillä 
sukutauluilla kuudenteen polveen saakka.. 

Muita populaatiogenetiikkaa koskevia tavoitteita ovat jalostuspohjan laajentaminen käyttämällä 
kotimaassa olevaa jalostusmateriaalia monipuolisemmin sekä tukemalla pohjoismaisia tuonteja. 
Suomen gordoninsetteripopulaation geenipohjaa tulee laajentaa tuomalla kotimaisesta populaatiosta 
suvultaan poikkeavia koiria ja käyttämällä aktiivisesti ulkomaisia uroksia suomalaisille nartuille. 
Nykyisellään tuontien määrä on hyvällä tasolla. 

Tällä vuosituhannella Kennelliitossa rekisteröidyistä gordoninsettereistä tuontien osuus on 16,2 % 
(tilanne 24.1.2008; lähde: Suomen Kennelliitto ry). Näistä käyttösukuisten koirien osuus on yli 
puolet eli 59,3 %. Tuontikoirien sukuihin voidaan vaikuttaa tiedotuksella ja tuontien ”ohjauksella”. 
Kaikista 2000-luvulla tuoduista koirista puolet on ns. ”ohjattuja tuonteja”, joissa jalostustoimikunta 
on avustanut tuonnissa ainakin jossakin määrin. Käyttösukuisista koirista näitä ohjattuja tuonteja on 
jopa 84,4 %, mikä kertoo neuvonnan tehokkuuden halutussa kohderyhmässä. Mikäli tämä sama 
jatkuu myös tulevaisuudessa, voidaan tuontikoirien sukuihin jatkossakin vaikuttaa aktiivisesti. 

On pyrittävä siihen, että jalostukseen käytettävät yksilöt täyttävät jalostusrekisterin vaatimukset 
(käyttötulos-, terveys- sekä näyttelytulosvaatimukset), mutta ainakin vähintään pentuvälityskriteerit 
(näyttelytulos- ja terveysvaatimukset sekä vähintään toisella vanhemmista käyttökoetulos). 
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Yhdistelmille asetettu väljempi käyttökoevaatimus mahdollistaa laajan jalostuspotentiaalin 
hyödyntämisen. 

Kasvattajia on kannustettava ottamaan ensimmäinen pentue nykyistä nuoremmilta nartuilta. Lisäksi 
etenkin hyväsukuisilta terveiltä koirilta tulisi ottaa ainakin yksi pentue nykyistä aktiivisemmin. 
Näin etenkin, jos koiran voidaan arvioida olevan rodun keskitasoa parempi. Tämä helpottaisi 
laajentamaan populaation geenipohjaa ja tehollisen populaation kokoa. Varsinkin alkuperäistä 
tyyppiä olevien koirien pentutarjontaa olisi parannettava. 

Rodun kasvattajakunnalla on ratkaiseva rooli rodun kehittymisen suunnan määrääjänä. Kasvattajien 
valinnat ja toiminta vaikuttavat rodun kokonaistilaan ja kannan rakenteeseen. Metsästyskoirarodun 
kasvattamiseen sitoutunut, aktiivinen, pennunomistajiaan tukeva ja näitä koiran koulutuksessa 
auttava kasvattaja vie rotua eteenpäin. 

Yhteenveto populaatiota koskevista tavoitteista 
o sukusiitosprosentin keskiarvo alle 3 %:n 
o tuontien määrän pitäminen nykytasolla 
o pentueiden vanhemmat täyttävät jalostusvaatimukset 
o alkuperäistä metsästystyyppiä olevien pentueiden lisääminen 
o populaation tehollisen koon kasvattaminen 

6.2.2. Luonne 

Gordoninsetteri tunnetaan poikkeuksellisen hyväluonteisena metsästyskoirarotuna. Sen tulee 
jatkossakin säilyä sellaisena. Gordoninsetteri on rauhallinen kotikoira ja hyvähermoinen metsästäjä. 
Sille ei kuulu aggressiivisuus tai arkuus, kuten ei myöskään levoton luonne. Luonteen 
ominaisuuksia tulee kirjata kokeissa ja näyttelyissä sekä muissa tapahtumissa. Kasvattajien tulee 
olla ERITTÄIN kriittisiä narttujensa ja niille käyttämiensä urosten luonteen suhteen. 

Luonteen kehitystä seurataan populaatiokartoituksella. 

Yhteenveto luonnetta koskevista tavoitteista 
o luonteen säilyttäminen rodulle tyypillisenä 
o epävarmojen, levottomien, ”piippareiden” ja paukkuarkojen yksilöiden määrän 

vähentäminen 
o rauhallisuus metsästystilanteessa 

6.2.3. Käyttöominaisuudet 

Gordoninsetterin käyttöominaisuudet ovat kehittyneet viime vuosina positiiviseen suuntaan kaikilla 
käytettävissä olevilla mittareilla mitaten.  

Norjalaisen kanalintujen metsästäjille ja seisovien lintukoirien omistajille suunnatun tutkimuksen 
(Fuglehunden 5/2007, n. 1200 vastaajaa, joista 687 metsästi koiran kanssa) mukaan koirien 
ominaisuuksista yhteistyö nousi merkittävimmäksi kokeisiin osallistuneiden omistajien ryhmässä ja 
ei-koeharrastajien vastauksissa se arvostettiin toiseksi tärkeimmäksi ominaisuudeksi. 
Gordoninsetteri tunnetaan juuri yhteistyökyvystään ja kontaktinpidostaan. Tämän ominaisuuden 
tulee myös jatkossa pysyä kunnossa. Liiallisen metsästys- ja juoksuinnon jalostaminen kokeita 
silmällä pitäen voi vaarantaa tätä erinomaista rotupiirrettä. 

Edellä mainitussa tutkimuksessa toiseksi/kolmanneksi tärkeimmäksi ominaisuudeksi arvostettiin 
linnunlöytökyky. Myös tämä on gordoninsetterin tunnettu ominaisuus. Näyttääkin siltä, että 
gordoninsetterin rotuominaisuuksina pidetyt ominaisuudet ovat metsästäjien arvostamia. Rodun 
kehittäminen paremmin kilpailuun (kenttä- ja tunturikokeissa tapahtuvaan parihakuun) soveltuvaksi 
ei ole markkinapotentiaalin kannalta välttämätöntä. 

Metsästysominaisuudet gordoninsettereillä ovat hyvät. Tämä on huomioitava jalostusyhdistelmiä 
valittaessa. Jalostuksessa on otettava huomioon, että jalostuskoirilla on metsästyskoetuloksia. 
Jälkeläisten tuloksia tilastoidaan säännöllisesti. Tavoitteena on, että mahdollisimman suuri osa 
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koirista osallistuisi rodunomaisiin kokeisiin ja ainakin kaikki jalostukseen käytettävät yksilöt olisi 
esitetty metsästyskokeessa. 

Gordoninsetteri tunnetaan yhä paremmin hyvänä metsästyskoirarotuna. Gordoninsetterin 
tunnettavuutta metsästyskoirarotuna vaalitaan aktiivisella tiedottamisella. Tämä edesauttaa 
alkuperäisen tyypin pentujen kysyntää ja niiden ohjautumista oikealle omistajaryhmällä. Lisäksi 
rotu on metsästävällä omistajalla oikeassa ympäristössään ja pääsee näin toimimaan alkuperäisessä 
käyttötarkoituksessaan eli seisovana kanakoirana. 

Yhteenveto käyttöominaisuuksia koskevista tavoitteista 
o käyttöominaisuuksien positiivisen kehityksen jatkuminen 
o käyttökokeisiin osallistuisi suurempi osuus rekisteröinneistä 
o jalostukseen käytetyt yksilöt olisi esitetty metsästyskokeessa 
o tunnettavuuden lisääminen metsästyskoirarotuna 

6.2.4. Terveys 

Gordoninsetteri tunnetaan perusterveenä käyttökoirarotuna. Sen tulisi tulevaisuudessakin pysyä 
sellaisena. Keskeinen seikka terveyden osalta on oikea koko ja fysiikka, joka mahdollistaa koiran 
käytön metsästyksessä. Jalostukseen käytettävien koirien tulee olla kaikin puolin terveitä ja 
hyväkuntoisia. 

Rodun HD-tilanne on kehittynyt positiiviseen suuntaan viime vuosina. Suuri merkitys tälle on 
jalostukseen käytettävien vanhempien lonkkakuvauksen raja-arvo C, joka on ollut voimassa 
viimeisen jalostuksen tavoiteohjelman ajan vuodesta 2004. 

kuvausvuosi kuvattu yht. terve terve % HD-maininta HD-maininta % 

ennen 1994 28 18 64 % 10 36 % 

1994–1998 77 46 60 % 31 40 % 

1999–2003 114 64 56 % 50 44 % 

2004–2008 94 58 62 % 36 38 % 

keskiarvo  313 186 60 % 127 41 % 

Taulukko 6.2.2. Suomalaisten gordoninsettereiden HD-tulosten kehitys viisivuotiskausittain kuvausvuoden mukaan 
jaoteltuna. Tilanne 24.1.2008. Lähde: Suomen Kennelliitto ry, Gordoninsetterijaoksen tietokanta. 

Viimeisen jalostuksen tavoiteohjelman voimassaoloaikana lonkkakuvattujen koirien tulosten 
terveiden osuus on jo 62 %. Tavoitteena on saada terveiden osuuden lisääntyminen yli 70 %:iin ja 
nykyisen positiivisen kehityksen jatkuminen. 

Gordoninsetterin PEVISA-ohjelmaa anotaan jatkettavaksi hyväksi osoittautuneessa muodossa 
(lonkkakuvauksen raja-arvo ja jälkeläismäärärajoitus). Näillä molemmilla on osoitettu olevan 
positiivista vaikutusta terveyden ja populaatiorakenteen kehityksen suhteen. 
Jälkeläismäärärajoituksen voidaan olettaa vaikuttavan geenipohjaa laajentavasti ja siten terveyttä 
edistävästi. 

PEVISA:aan kuuluvia lonkkakuvauksia tulisi tehdä nykyistä enemmän. Tällä hetkellä kuvataan 
noin puolet vuosittaisista ikäluokista (tilanne 24.1.2008: 49,4 %). Kuvattujen määrä tulisi saada 
nousemaan vähintään 50 %:iin. 

Rodun muista sairauksista kerätään aktiivisesti tietoa ja niistä tiedotetaan lehdissä, tapahtumissa ja 
Internetsivuilla. Seuraava populaatiokartoitus kertoo terveyden kehittymisestä. Tavoitteena on, että 
koirien omistajat ilmoittaisivat jalostustoimikunnalle kaikki mahdolliset sairaustapaukset – etenkin 
perinnölliset sairaudet. 

Mahdollisiin rotua uhkaaviin sairauksiin tulee puuttua aktiivisesti heti niiden ilmetessä (kts. esim. 
SLO:n suhteen tehdyt toimenpiteet). Näin pyritään estämään uusien perinnöllisten sairauksien 
vakiintuminen Suomen gordoninsetterikantaan. 
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Yhteenveto terveydellisistä tavoitteista 
o HD-tilanteen positiivisen kehityksen jatkuminen 
o HD-sairaiden osuuden vähentyminen alle 30 %:iin 
o HD-kuvattujen määrän lisääminen yli 50 %:iin vuosittaisesta ikäluokasta 
o sairaustapausten avoin tiedottaminen jalostustoimikunnalle 
o uusien perinnöllisten sairauksien vakiintumisen estäminen 
o kasvattajien informointi ongelmatilanteissa entistäkin paremmin 

6.2.5. Ulkomuoto 

Suomalaisten tuomarien ulkomuotoarvostelut poikkeavat muiden pohjoismaiden tuomarien linjasta. 
Tavoitteena on valistaa suomalaisia ulkomuototuomareita gordoninsetterin alkuperäisestä tyypistä 
ja lisätä oikean rotutyypin arvostusta Suomessa. Myös näyttelytoimikuntien arvostelijoiksi 
kutsuttavien ulkomaisten tuomarien arvostelulinjaan tulee kiinnittää huomiota. Vain tällä tavoin 
voidaan edesauttaa ulkomuodon säilyttämistä yhtenäisenä ja oikeana. Tällä hetkellä monet 
yleistuomarit arvostavat liian raskasta ja suurta tyyppiä. Tämä vaikeuttaa ulkomuodon säilyttämistä 
oikeanlaisena, koska jotkut kasvattajat pyrkivät kasvattamaan koiria tuomarien näkemysten 
mukaisiksi. 

Alkuperäisen tyypin arvostuksen lisääminen edesauttaa toiminnallisesti oikein rakentuneen koira-
aineksen lisääntymistä. Keskeisenä keinona on suomalaisten ulkomuototuomarien koulutus. Tämä 
edesauttaa liian raskaan (myös liian kevyen) tyypin vähentämistä populaatiosta. 

Jalostustoimikunta on laatinut toimintaohjeet ja jalostukseen käytettävien koirien 
vähimmäisvaatimukset. Niiden sekä jalostusneuvonnan avulla pyritään ohjaamaan jalostusta 
oikeaan suuntaan. 

Koska jalostuksessa otetaan huomioon terveys, metsästysominaisuudet ja ulkomuoto, on 
ulkomuodollista tasoa pyrittävä jatkuvasti ylläpitämään hyvänä. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota 
rodunomaiseen tyyppiin; ”Metsästävä koira on kaunis”. Ulkomuodollisesti kaunis, mutta henkisiltä 
kyvyiltään metsästyskäyttöön soveltumaton koira on rodunjalostuksellisesti arvoton yksilö.  

Koirien oikeaa kokoa ja luuston vahvuusastetta on vaalittava. Myös koirien kokoon ja tasapainoisiin 
kulmauksiin tulee kiinnittää huomiota. Sukupuolileiman tulee olla selvä myös koon alarajalla 
olevilla uroksilla ja ylärajalla olevilla nartuilla. 

Ulkomuodon osalta negatiivisia seikkoja ovat näyttelyissä laatuarvostelujen jälkeinen kilpaileminen 
(etenkin ROP-kehän jälkeen; ulkomuodolla kilpaileminen edesauttaa liian massiivisen koiratyypin 
kehittymistä käyttökoirarodussa) sekä metsästyskokeissa kilpailukoirien jalostaminen yhä 
nopeammiksi. Nämä molemmat edesauttavat ei-rotutyypillisen koira-aineksen lisääntymistä. 

Ulkomuodon ei tule olla ensisijainen jalostuskriteeri, vaan sen osalta riittää että, pyritään välttämään 
samojen virheiden periytyminen molemmilta vanhemmilta. Ulkomuodollisesti oikea tyyppi tulee 
säilyttää. Ulkomuotojalostus ei saa mennä terveyden eikä käyttöominaisuuksien edelle. 

Yhteenveto ulkomuotoa koskevista tavoitteista 
o tyypin säilyttäminen yhtenäisenä; eriytymisen vastustaminen 
o alkuperäisen tyypin arvostuksen lisääminen 
o toiminnallisesti oikein rakentuneen gordoninsetterin vaaliminen 
o ulkomuototuomareiden tietoisuuden lisääminen 
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6.3. Rotujärjestön strategia 
Tietoa rodun ominaisuuksien kehityksestä ja tavoitteiden saavuttamisesta saadaan 
populaatiokartoituksella. Seuraava populaatiokartoitus toteutetaan seuraavan kerran tulevaa 
jalostuksen tavoiteohjelmaa laadittaessa vuonna 2012. 

Siitosyksilöinä tulee käyttää yleisesti ottaen keskitasoa parempia koiria. Tavoitteena ei ole rodun 
määrällinen lisääminen. Jalostus tulee olla rodun parantamista kokonaisuutena, ei huippuyksilöiden 
räätälöintiä. Gordoninsetteri pyritään pitämään metsästyskoirarotuna ja siihen tähdätään myös 
jalostusneuvonnassa. 

Gordoninsetteri tunnetaan luonteeltaan ja käyttöominaisuuksiltaan hyvänä, kauniina koirana. Tämän 
vuoksi jalostusneuvonnassa ei aseteta näille osa-alueille erityistä painoa, vaan neuvonnan 
tärkeimmät painopisteet ovat myös tulevalla jalostuksen tavoiteohjelmakaudella 

o Populaation kokonaistila ja rakenne  
Tärkeintä on pitää huolta koko rodusta. Jalostuspohja on pidettävä riittävän laajana, 
pidättäydyttävä ”matadoriurosten” käytöstä ja käytettävä riittävästi tuontikoiria. 
Gordoninsetterille asetettu 25 jälkeläisen rajoitus on todettu käytännössä tehokkaaksi. 

o Terveys  
Gordoninsetterin terveyden osalta ei pyritä tekemään kompromisseja. Rotu tunnetaan 
terveenä ja sellaisena se halutaan pitää. Uusien sairauksien puhkeamista pyritään välttämään 
hyvin tarkalla tuontikoirien ja ulkomaisten siitosurosten taustojen selvittämisellä. Siitokseen 
käytettävien yksilöiden HD–raja-arvo on todettu tehokkaaksi. Rajoitus pidetään voimassa 
myös tavoiteohjelmakaudella 2009–2013. 

Vaikka painotus on populaatiossa ja terveydessä, ei sovi väheksyä rodun statusta käyttökoirana. 
Tämän vuoksi käyttöominaisuuksiin ja luonteeseen panostetaan myös jatkossa. Tämän vuoksi 
jalostuksessa on ensisijaisesti käytettävä niitä koiria, jotka ovat osoittaneet kykynsä käyttökokeissa 
tai todetusti käytännön metsästyksessä. Käyttökoiran luonne on vakaa ja sen vuoksi jalostuksessa ei 
tule käyttää epävarmoja tai paukkuarkoja koiria. 

Ulkomuodollisesti oikea tyyppi tulee säilyttää. Ulkomuotojalostus ei saa mennä terveyden eikä 
käyttöominaisuuksien edelle. Ulkomuodollisesti kaunis, mutta henkisiltä kyvyiltään 
metsästyskäyttöön soveltumaton koira on rodunjalostuksellisesti arvoton yksilö. 

Näiden yleisten tavoitteiden saavuttamiseksi rotujärjestö ylläpitää jalostusrekisteriä uroksista ja 
nartuista, jotka ovat saavuttaneet jalostusyksilön vähimmäisvaatimukset. Tämän lisäksi 
kannustetaan hyväsukuisten terveiden ja käyttöominaisuuksiltaan kelvollisiksi todettujen urosten ja 
narttujen omistajia ensimmäisen pentueen teettämiseen, vaikka koira ei olisikaan yltänyt 
käyttökoetuloksille. Tämä mahdollistaa geenipotentiaalin nykyistä laajemman hyödyntämisen. 

Kasvattaja 

Kasvattajat valitsevat jalostusyksilöt ja ovat siksi avainasemassa. Tämän vuoksi on tärkeää panostaa 
kasvattajien suuntaan tapahtuvan tiedottamisen lisäämiseen. Rotujärjestö järjestää säännöllisesti 
kevättapaamisen sekä erikoisnäyttelyn ja rotumestaruuskisan Gordon Racen yhteydessä tapaamisia, 
jonne kutsutaan eri alojen luennoitsijoita aina kulloisenkin teeman mukaan. Rotujärjestön 
vuosikokouksien yhteydessä pidettävien luentojen aiheisiin pyritään vaikuttamaan, jotta ne 
palvelisivat rodun kasvattajia. 

Gordoninsetterijaoksen jalostustoimikunta on laatinut rodulle hyväksytyn jalostuksen 
toimintaohjeen ja määritellyt jalostukseen käytettävien koirien vähimmäisvaatimukset. Niiden sekä 
jalostusneuvonnan avulla pyritään ohjaamaan jalostusta oikeaan suuntaan. Jalostustoimikunta 
osallistuu ulkomuototuomarien koulutukseen eli tuomarikollegioihin. Toimikunnan edustajat 
osallistuvat Suomen Kennelliiton järjestämille jalostusta käsitteleville kursseille mahdollisuuksien 
mukaan. 
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Jotta kasvattajat ja tavalliset koiranomistajat motivoituisivat koko rodun kehittämiseen, heidän tulisi 
voida kokea, että he saavat vastavuoroisesti jotain takaisin toteuttaessaan yhteisiä tavoitteita. Tästä 
on esimerkkinä jalostustoimikunnan hyväksymän yhdistelmän pääsy pentuvälitykseen, joka 
julkaistaan jäsenlehdessä sekä kotisivuilla. 

Jalostustoimikunta haluaa painottaa, että Suomessa rotukoirien kasvattaminen on vapaata (huom. 
kasvattajasitoumus) ja vastuu on aina viime kädessä kasvattajalla. 

6.3.1. Populaation kokonaistila ja rakenne 

Gordoninsetteripopulaatiota koskevat keskeisimmät tavoitteet ovat 
o sukusiitosprosentin keskiarvo alle 3 %:n 
o tuontien määrän pitäminen nykytasolla 
o pentueiden vanhemmat täyttävät jalostusvaatimukset 
o alkuperäistä tyyppiä olevien pentueiden lisääminen 
o populaation tehollisen koon kasvattaminen 

Suomen gordoninsetteripopulaation geenipohjaa tulee laajentaa tuomalla kotimaisesta populaatiosta 
suvultaan poikkeavia koiria ja käyttämällä aktiivisesti ulkomaisia uroksia suomalaisille nartuille. 
Tätä on toteutettu aktiivisella tuontineuvonnalla ja tuontien avustamisella. Tätä toimintaa jatketaan 
myös ohjelmakaudella 2009–2013. 

Lyhyen aikavälin strategia 

Kasvattajia on kannustettava ottamaan ensimmäisen pentueen nykyistä nuoremmilta nartuilta. 
Lisäksi etenkin hyväsukuisilta terveiltä koirilta tulisi ottaa ainakin yksi pentue nykyistä 
aktiivisemmin. Näin etenkin, jos koiran voidaan arvioida olevan rodun keskitasoa parempi. Tämä 
helpottaisi laajentamaan populaation geenipohjaa ja tehollisen populaation kokoa. Varsinkin 
alkuperäistä metsästävää tyyppiä olevien koirien pentutarjontaa olisi parannettava. 

Pitkän aikavälin strategia 

Jalostustoimikunta kokoaa tietoja syntyneistä pentueista, tuontikoirista ja käytetyistä 
jalostusyksilöistä sekä laatii ja julkistaa niihin liittyvät vuosittaiset tilastot ja yhteenvedot. 

Jalostustoimikunta antaa lausuntoja ja suosituksia kasvattajien pentuesuunnitelmiin liittyen. Lisäksi 
se antaa kasvattajille ja harrastajille jalostustoimintaan liittyvää neuvontaa. 

Jalostustoimikunta selvittää ja välittää tietoja eri maiden gordoninsetteripopulaatioista ja -yksilöistä 
rodun tuontitoiminnan tueksi. Lisäksi kehitetään yhteistyötä ja tiedonvaihtoa Pohjoismaiden ja 
muiden maiden kanssa. 

Geenipoolin laajenemista voidaan edistää käyttämällä monipuolisesti eri sukuisia koiria keskenään 
ja ehkäisemällä matadorijalostusta. Käytännössä Suomen geenipoolia voidaan laajentaa 
tuontikoirien avulla. Ulkomaalaisten koirien käyttämiseen saattaa kuitenkin sisältyä riskejä, sillä 
niiden taustoista ei ole saatavissa yhtä kattavaa tietoa kuin kotimaisista koirista. Rotuyhdistyksen 
ajama urosrajoitus nähdään yhtenä tärkeänä toimenpiteenä geenipoolin laajentamisessa. 
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6.3.2. Luonne 

Gordoninsetterin luonteelle asetetaan vuosille 2009–2013 seuraavat tavoitteet 
o luonteen säilyttäminen rodulle tyypillisenä 
o epävarmojen, levottomien, ”piippareiden” ja paukkuarkojen yksilöiden määrän 

vähentäminen 
o rauhallisuus metsästystilanteessa 

Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi gordoninsetterijaos on määritellyt strategiat, jotka ovat 
seuraavat. 

Lyhyen aikavälin strategia 

Jalostusneuvonnassa annetaan erityistä painoarvoa luonneominaisuuksille. Myös tuonteja 
suunniteltaessa painotetaan luonteen merkitystä. 

Pitkän aikavälin strategia 

Populaatiokartoituksen luonnetulosten analysointi ja hyödyntäminen jalostusneuvonnassa. 
Aktiivinen pohjoismainen yhteistyö hyvien yhdistelmien löytämiseksi. 

Jalostustoimikunta suosittelee arkojen tai vihaisten koirien ehdotonta rajaamista jalostuskäytöstä 
mahdollisista tulossaavutuksista riippumatta. Jalostusrekisteriin pääsemiseksi vaaditaan koiralta 
hyvää luonnetta. 

Jalostustoimikunta kokoaa tietoja gordoninsettereiden luonteesta populaatiokartoituksella sekä mm. 
koekertomusten ja näyttelyarvostelujen avulla. 

Jalostustoimikunta tuo esille käyttökoe- ja ulkomuototuomareiden koulutuksissa luonteen 
arvioinnin ja kirjaamisen merkitystä. Se välittää kasvattajille ja harrastajille tietoa gordoninsetterin 
oikeasta luonteesta. 

Rotujärjestö tarjoaa kasvattajille tietoa luonteen merkityksestä koiran jalostuksessa sekä lehdissä 
että tapahtumissa. Tieto koirien luonteenominaisuuksista auttaa valitsemaan luonteeltaan 
rotumääritelmää ja alkuperäistä käyttötarkoitusta vastaavia koiria jalostukseen. 

Kasvattajan tulisi kyetä arvioimaan jalostuskoiriensa luonnetta parhaiten. Tämä ei ole mahdollista 
ilman, että koira on arvioitu käytännön metsästyksessä ja käyttökokeessa. Arkojen ja 
hermorakenteeltaan hyvin heikkojen koirien käyttäminen jalostuksessa olisi saatava estettyä. 
Myöskään aggressiivisia koiria ei tule käyttää jalostukseen. 

6.3.3. Käyttöominaisuudet 

Gordoninsetterin käyttöominaisuuksille asetetaan vuosille 2009–2013 seuraavat tavoitteet 
o käyttöominaisuuksien positiivisen kehityksen jatkuminen 
o käyttökokeisiin osallistuisi suurempi osuus rekisteröinneistä 
o jalostukseen käytetyt yksilöt olisi esitetty metsästyskokeessa 
o tunnettavuuden lisääminen metsästyskoirarotuna 

Lyhyen aikavälin strategia 

Harrastajille suunnattua koulutustoimintaa tehostetaan. Tällä karsitaan karkeimmat koulutusvirheet. 

Jalostustoimikunta tuottaa käyttöominaisuuksiin liittyvää koulutusmateriaalia. Metsästyskoetuloksia 
sekä tilastoja julkaistaan lehdissä ja kotisivuilla. 

Kasvattajien tulee ohjata aktiivisesti kasvattejaan rodunomaisten harrastusten pariin. Kasvattajilta 
uudet rodun harrastajat saavat parhaiten tiedon. 
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Pitkän aikavälin strategia 

Jalostusrekisteriin pääsemiseksi vaaditaan riittävän tasoinen koetulos. 

Jalostustoimikunta välittää kasvattajille ja rodun harrastajille tietoa rodunomaisista piirteistä ja 
toivotuista käyttöominaisuuksista 

Jalostustoimikunta kokoaa tietoja gordoninsettereiden käyttöominaisuuksista populaatio-
kartoituksella, koekertomusten ja kilpailujen avulla. Eräs merkittävä käyttöominaisuuksien 
seurantatilaisuus on vuosittain järjestettävä rotumestaruuskilpailu, Gordon Race. 

Jalostustoimikunta tuo esille käyttökoetuomareiden koulutuksissa gordoninsetterin rodunomaisia 
piirteitä sekä eri perinnöllisten käyttöominaisuuksien arvioinnin ja kirjaamisen merkitystä. 
Ulkomuototuomareiden koulutuksissa korostetaan rodunomaisen käyttötarkoituksen merkitystä 
ulkomuodolle. 

6.3.4. Terveys 

Gordoninsetterin terveydelliset tavoitteet ovat vuosille 2009–2013 
o HD-tilanteen positiivisen kehityksen jatkuminen 
o HD-sairaiden osuuden vähentyminen alle 30 %:iin 
o HD-kuvattujen määrän lisääminen yli 50 %:iin vuosittaisesta ikäluokasta 
o sairaustapausten avoin tiedottaminen jalostustoimikunnalle 
o uusien perinnöllisten sairauksien vakiintumisen estäminen 
o kasvattajien informointi ongelmatilanteissa entistäkin paremmin 

Rodun muista sairauksista kerätään aktiivisesti tietoa ja edelleen tiedotetaan lehdissä, tapahtumissa 
ja Internetsivuilla. Seuraava populaatiokartoitus kertoo terveyden kehittymisestä. Se toteutetaan 
seuraavan kerran tulevaa jalostuksen tavoiteohjelmaa laadittaessa vuonna 2012. Tavoitteena on, että 
koirien omistajat ilmoittaisivat jalostustoimikunnalle kaikki mahdolliset sairaustapaukset – etenkin 
perinnölliset sairaudet. 

Lyhyen aikavälin strategia 

Kuvausmäärä: mietitään miksi kuvataan ja mitkä seikat vaikuttavat kuvausaktiivisuuteen. Jos löytyy 
seikkoja, joilla voidaan aktiivisuutta parantaa, pyritään vaikuttamaan niihin. 

Käytetään kennelliiton asiantuntijoita tehokkaammin hyväksi. 

PEVISA-ohjelman lonkkakuvauksen raja-arvon avulla estetään lonkiltaan huonojen koirien 
käyttämistä siitoksessa. 

Jalostustoimikunta suosittelee käytettäväksi jalostuksessa vain HD-vapaita yksilöitä. 
Jalostussuosituksia ja -päätöksiä tehtäessä selvitetään tarkoin terveyteen liittyvät tiedot. 

Pitkän aikavälin strategia 

Jatketaan vuosittaista seurantaa PEVISAan liittyen. 

Seurataan rodun terveystilanteen kehittymistä populaatiokartoituksella ja pyritään estämään uusien 
sairauksien leviäminen suomalaiseen gordoninsetteripopulaatioon. Erilaisia terveystuloksia ja  
-tilastoja julkaistaan. 

Jalostustoimikunta kannustaa harrastajia terveystutkimuksiin ja järjestää mahdollisuuksien mukaan 
rotua koskevia terveystutkimuksia. Jaoksella on myös mahdollisuus anoa taloudellista apua 
tutkimuksiin (KKK-HHS ry:n terveysrahasto). Kasvattajilla on tärkeä rooli kannustaa kasvattiensa 
omistajia koirien terveyden tutkimiseen. 
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6.3.5. Ulkomuoto 

Gordoninsetterin keskeisimmät ulkomuotoa koskevat tavoitteet ovat 
o tyypin säilyttäminen yhtenäisenä; eriytymisen vastustaminen 
o alkuperäisen tyypin arvostuksen lisääminen 
o toiminnallisesti oikein rakentuneen gordoninsetterin vaaliminen 
o ulkomuototuomareiden tietoisuuden lisääminen 

Lyhyen aikavälin strategia 

Lisätään yhteistyötä Kennelliiton kanssa ulkomuototuomareiden koulutukseen liittyvissä 
tilaisuuksissa ja korostaen rodun alkuperäistä käyttötarkoitusta. 

Pyritään saattamaan pohjoismainen arvostelukäytäntö paremmin kotimaisten tuomareiden 
tietoisuuteen. Pyritään tiedostamaan tuomareille, että gordoninsetteri ei ole trimmattava rotu. 

Kutsutaan ulkomuototuomareita tutustumaan Gordon Raceen, joka on paras tilaisuus Suomessa 
nähdä kerralla useita gordoninsettereitä käyttökokeessa Kehitetään edelleen kuvin ja kommentein  
-rotumääritelmäesitettä. 

Kannustetaan rodun harrastajia tuomaan koiriaan arvioitaviksi rotujärjestön erikoisnäyttelyihin, 
koska sinne valitaan kokeneet, hyvin rodusta perillä olevat tuomarit. Tällä varmistetaan, että saatu 
arvio ulkomuodosta on mahdollisimman luotettava. 

Kasvattajien tulee tutustua rodun alkuperäisen käyttötarkoitukseen ja ottaa ominaisuudet paremmin 
huomioon jalostusvalintoja tehdessään myös ulkomuodollisten seikkojen osalta. Kasvattajat 
valitsevat jalostusyksilöt ja ovat siksi avainasemassa. Tämän vuoksi on tärkeää panostaa 
kasvattajien suuntaan tapahtuvan tiedottamisen lisäämiseen. 

Pitkän aikavälin strategia 

Laaditaan näyttelyarvosteluiden yhteenvetoja koulutusta varten. Jalostustoimikunta tuo esille 
käyttökoetuomareiden koulutuksissa gordoninsetterin rakenteen yhteyttä käyttöominaisuuksiin sekä 
näiden seikkojen arvioinnin ja kirjaamisen merkitystä. Lisäksi korostetaan tavoitteena olevien osa-
alueiden painottamista arvosteluissa. 

Jalostustoimikunnan ylläpitämään jalostusyksilörekisteriin pääsemiseksi vaaditaan myös 
näyttelypalkinto (raja-arvona laatuarvostelun tulos hyvä). 

Jalostustoimikunta suosittelee rajattavaksi kokonaan jalostuksesta pois ne yksilöt, joilla on 
näyttelypalkinnon estäviä tai muita merkittäviä ulkomuoto- tai rakennevirheitä (esimerkiksi 
purentavika tai koukkuhäntä). 

Jalostussuosituksissa suositaan rotumääritelmän ja rodunomaisen käyttötarkoituksen mukaista 
ulkomuotoa ja rakennetta: poikkeamia ovat esimerkiksi liian hento tai raskas luusto, ryhdittömät 
liikkeet, rakennevirheet, kiharakarvaisuus, liian tumma väritys yms. 

Jalostustoimikunta välittää kasvattajille ja rodun harrastajille tietoa rodun oikeasta ulkomuodosta, 
rakenteesta ja toivotuista ominaisuuksista. Tätä varten on laadittu esite ”Gordoninsetteri – 
Rotumääritelmä kuvin ja kommentein” (liite). 
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6.4. Uhat ja mahdollisuudet 

Populaatio 

Vahvuudet 
·  laaja ja hyvälaatuinen populaatio 

lähialueella käytettävissä -> pentuja 
helppo tuoda ja ulkomaisia 
jalostusuroksia helppo käyttää 

·  terve populaatiorakenne; sukusiitosaste 
on saatu hyvälle tasolle 

·  PEVISA-ohjelman jälkeläismäärä-
rajoitus edesauttaa sukusiitosasteen 
laskua myös jatkossa 

·  matadorijalostuksesta on päästy eroon 

Heikkoudet 
·  kaksi eriytynyttä osaa populaatiossa 
·  kotimaisten jalostusyksilöiden puute 
·  kasvatustyön epäsäännöllisyys 
·  kotimaista jalostusmateriaalia ei 

hyödynnetä koko laajuudessaan 
·  aktiivisten kasvattajien vähäisyys 

Mahdollisuudet 
·  pieneen populaatioon vaikuttaminen 

tehokasta -> ominaisuuksia voidaan 
edistää nopeasti 

·  kasvattajien lisääntyvä tietoisuus 
genetiikasta 

·  kansainvälinen yhteistyö 
laajennettavissa Pohjoismaiden 
ulkopuolelle 

Uhat 
·  kasvattajilla liian tiukat vaatimukset 

jalostukseen käytettäville nartuille; 
”rima liian korkealla” -> ei saada 
riittävän laajasti nartuilta pentueita 

·  metsästyskoira otetaan pelkäksi 
seurakoiraksi 

 

Luonne 

Vahvuudet 
·  gordoninsetteri on hyvä- ja 

vahvaluonteinen koti- ja metsästyskoira 
·  luonne vastaa tällä hetkellä hyvin 

rotumääritelmää 
·  toiminnanhalu ja älykkyys 

Heikkoudet 
·  kasvattajien piittaamattomuus 

luonneongelmista -> luonteen ongelmia 
ei osata tai haluta avoimesti tunnistaa 

·  arkojen yksilöiden mahdollinen käyttö 
siitokseen heikentää käyttö- ja 
yhteiskuntaominaisuuksia 

·  luonteen testaamiseen ei ole olemassa 
riittävän hyviä menetelmiä 

Mahdollisuudet 
·  luonneominaisuudet tulevat yleiseen 

tietoisuuteen 
·  luonteen arviointimenetelmien 

kehittyminen 
·  saadaan useimmat kasvattajat 

jalostusneuvonnan piiriin 

Uhat 
·  tasapainottoman luonteen lisääntyminen 

jalostettaessa ”kilpailukoiria” 
·  ei-toivottuja ominaisuuksia omaavien 

yksilöiden käyttö jalostukseen 
·  luonnetta ei huomioida riittävästi 

ulkomuoto- ja käyttökoearvosteluissa 
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Käyttöominaisuudet 

Vahvuudet 
·  suomalaiseen metsästysmaastoon hyvin 

sopiva työskentelytapa 
·  kontaktinpito 
·  hyvin säätä ja vaativia olosuhteita 

kestävä psyyke ja fysiikka 
·  koulutusta painottamalla mahdollisuus 

käyttää myös noutajana 

Heikkoudet 
·  rodun harrastajista ei tule 

käyttökoetuomareita 
·  koiria ei esitetä riittävän laajasti 

käyttökokeissa 
·  varhaiskypsyydessä parannettavaa; 

toisaalta liiallinen varhaiskypsyyden ja 
juoksuinnon jalostaminen voi johtaa 
tasapainottomiin yksilöihin 

Mahdollisuudet 
·  metsästäjät haluavat hyviä käyttökoiria 
·  jaoksella vahva tietämys myös rodun 

historiasta, ongelmista ja vahvuuksista 
·  hyvin toimiva yhteistyö muiden 

Pohjoismaiden kanssa 
·  oikean rotutyypin vaaliminen 
·  jaoksen koulutustilaisuudet 

Uhat 
·  alkuperäistä isännälle metsästävää 

tyyppiä ei arvosteta käyttökokeissa 
·  rotujärjestössä käyttökokeita muutetaan 

vielä lisää kilpailupainotteiseksi -> 
suositaan liikaa juoksu- ja riistaintoisia 
koiria metsästyksellisen koiran 
kustannuksella 

·  gordoninsetteriä pyritään jalostamaan 
koesääntöjen vuoksi yhä enemmän 
muiden settereiden kaltaiseksi 

·  kasvattajan kilpailuvietti voi johtaa 
itsekkäisiin jalostusvalintoihin 

 

Terveys 

Vahvuudet 
·  PEVISA-ohjelman raja-arvo vähentää 

edelleen HD-sairaiden osuutta 
·  rotu kestää terveytensä puolesta 

käyttötarkoituksessaan; rakenteeltaan 
terve rotu 

·  sairausuhkiin tartuttu heti alkuvaiheessa 
(mm. HD ja SLO-tutkimus) 

Heikkoudet 
·  HD-tilanne edelleen huono 
·  HD-kuvataan pääasiallisesti vain 

jalostukseen kaavailtuja yksilöitä 
·  tiedonsaanti PEVISAn ulkopuolisista 

sairauksista tulisi olla parempaa 
·  kasvattajista suuri osa toimii 

rotujärjestön ulkopuolella 
Mahdollisuudet 

·  populaatiokartoitus toteutettu kaksi 
kertaa -> antaa työvälineet 
terveystilanteen seuraamiseen ja 
tarvittaessa tilanteeseen puuttumiseen 

·  lisääntyvä tieto sairauksien 
periytymisestä 

·  testimenetelmien kehittyminen kantajien 
karsimiseksi jalostuksesta 

Uhat 
·  ensimmäiset SLO-tapaukset Suomessa 

2000-luvulla -> sairauden yleistyminen 
·  pienessä populaatiossa joku uusi sairaus 

voi levitä nopeasti 
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Rakenne / ulkomuoto 

Vahvuudet 
·  käyttövaatimus pitää rakenteen ja 

ulkomuodon oikean tyyppisenä 
·  hyvin säätä ja vaativia olosuhteita 

kestävä turkki 
·  Suomen taso ulkomuodollisesti hyvä 
·  liioittelematon rakenne 

Heikkoudet 
·  äärimmäisyyksiä nähtävissä: liian kevyet 

ja raskaat koirat eivät ole rotutyypillisiä 
·  liian suuri osa populaatiosta rodun 

käyttötarkoitukseen sopimattomia 
·  Suomessa ulkomuototuomarit suosivat 

Pohjoismaista poikkeavasti raskasta 
koiratyyppiä, palkitsevat korkeasti 
ylisuuria ja/tai liian raskasrakenteisia 
koiria 

Mahdollisuudet 
·  gordoninsettereiden kysyntä 

metsästykseen kasvussa -> lisää 
alkuperäisen tyypin kysyntää 

·  lisääntyvä kansainvälinen yhteistyö voi 
muuttaa Suomenkin tuomarien 
arvostelulinjaa ja näyttelyiden 
sertifikaatin jakokäytäntöä kohti 
yhteispohjoismaista käytäntöä 

Uhat 
·  eriytyminen 
·  painottuminen kilpakoiran jalostukseen 

voi lisätä ”vinttikoiratyypin” osuutta 
·  käyttövaatimuksen poistaminen 

valionarvosäännöistä eriyttää tyypit 
lopullisesti 

·  FCI:n kokomittojen liiallinen 
korostaminen johtaa ylisuuriin yksilöihin 

 

Rodun markkinapotentiaali 

Vahvuudet 
·  pentujen kysyntä metsästyskoiriksi on 

koko ajan suurempaa kuin tarjonta 
·  erinomainen metsästyskoira Suomen 

olosuhteisiin 
·  valveutuneet kasvattajat ohjaavat 

pennunostajat jaoksen toimintaan 
mukaan ja auttavat tiedonsaannissa, 
järjestävät koulutustapahtumia 

Heikkoudet 
·  potentiaalisesti hyviä harrastajia päätyy 

toiseen rotuun, koska pentuja ei ole 
saatavilla 

·  luonne, ulkomuoto ja terveys 
houkuttavat hankkimaan seurakoiraksi 

·  resurssien rajallisuus; toimijoiden 
niukkuus ja käytettävissä olevat varat 

·  pentujen suhteellisen korkea hinta 
(saatavuus) 

Mahdollisuudet 
·  gordoninsetteri voi kasvaa merkittäväksi 

metsästyskoiraroduksi – kysyntää ja 
ominaisuuksia on! 

·  ostajat osaavat vaatia nykyisin yhä 
enemmän laatua ostettavilta pennuilta 

·  arvostus käyttökoirana nousee koko ajan 
·  tiedonsaanti nykyisin helpompaa 

internetin kautta (mm. KoiraNet) 
·  uudet ja nuoret harrastajat 
·  rotujärjestön pentuvälityksellä suurempi 

merkitys Kennelliiton pentuvälityksen 
loputtua 31.12.2007 

Uhat 
·  pentutehtailu 
·  suuri kysyntä voi johtaa 

harkitsemattomiin jalostusvalintoihin 
·  vääräntyyppisen koiran suosiminen 

näyttelyissä 
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Yhteenveto 

Vahvuudet 
·  erinomaiset käyttöominaisuudet 
·  perusterve rotu 
·  tasapainoinen luonne 
·  rotujärjestöllä toimiva organisaatio 

Heikkoudet 
·  pieni, jakautunut populaatio 
·  HD- ongelmat 
·  pentujen huono saatavuus kotimaassa 

Mahdollisuudet 
·  suosion kasvu metsästäjien keskuudessa 
·  siirtyminen pohjoismaiseen käytäntöön 

ulkomuotoa arvosteltaessa 
·  PEVISA:n kehittäminen edelleen 

Uhat 
·  väärän tyyppisen koiran palkitseminen 

korkeasti näyttelyssä 
·  rotujärjestön ”ulkopuoliset” kasvattajat 
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6.5. Varautuminen ongelmiin 
Rotuun kohdistuvat riskit ja niihin varautuminen sekä riskien mahdollisen toteutumisen merkitys: 

Riski Syy Varautuminen Miten vältetään Merkitys 
PEVISAn 
lonkkakuvausrajan 
poistaminen 

Kaupalliset arvot 
ajavat jalostuksen 
edelle 

Valistus ja 
tiedottaminen 

Jalostuksen 
tavoiteohjelmaa 
kehitetään 
Kennelliittoa 
informoidaan 
tilanteesta 

Käytetään HD-
sairaita yksilöitä 
jalostukseen ja 
positiivinen kehitys 
pysähtyy 

PEVISAn 
jälkeläismäärän 
poistaminen 

Kaupalliset arvot 
ajavat jalostuksen 
edelle 

Valistus ja 
tiedottaminen 

Jalostuksen 
tavoiteohjelmaa 
kehitetään 
Kennelliittoa 
informoidaan 
tilanteesta 

Sisäsiittoisuus 
lisääntyy ja sitä 
myötä sen 
aiheuttamat haitat, 
matadorijalostus, 
pentutehtailu tulee 
taas rodun pariin 

Rodun 
elinvoimaisuuden 
heikkeneminen 

Sisäsiitosasteen kasvu 
ja pieni populaation 
tehollinen koko 

Kasvattajien valistus Käytettävissä olevan 
geenipoolin tehokas 
käyttö, tuonnit 

Sairaudet lisääntyvät, 
käyttöominaisuudet 
heikkenevät, 
lisääntymiskyky 
laskee 

Luonneongelmien 
yleistyminen johtaa 
ongelmiin 

Arkoja tai vihaisia 
yksilöitä käytetään 
jalostukseen 

Kasvattajien ja 
tuomareiden 
informointi 

Luonneongelmaiset 
yksilöt tunnistetaan ja 
rajataan jalostuksesta 

Kiinnostus rotua 
kohtaan heikkenee, 
käyttöominaisuudet 
heikkenevät, jalostus 
vaikeutuu 

Kilpaileminen 
käyttökokeissa 
muuttuu liikaa 

Kilpailu ymmärretään 
”vihreänä” 
vaihtoehtona 
metsästykselle 

Koekäytäntö pysyy 
ennallaan 
metsästyksen 
kaltaisena 

Mahdollisuudet 
käytännön 
metsästykselle 
säilyvät 

Rotutyyppi muuttuu  

Rodun hallittavuus 
metsästyksessä 
heikkenee 

Jalostuksessa 
suositaan liikaa 
juoksu- ja 
riistaintoisia koiria 

Kasvattajien ja 
koetuomareiden 
informointi 

Riistainnon rinnalla 
korostetaan 
koulutettavuutta ja 
yhteistyöhalua 

Kiinnostus rotua 
kohti koti- ja 
metsästyskoirana 
laskee, jalostus 
vaikeutuu 

Rodun rakenne ja 
ulkomuoto eivät 
sovellu 
metsästykseen, 
rodun ulkomuoto ei 
vastaa rotu-
määritelmää 

Jalostuksessa 
suositaan liian suuria, 
raskasrakenteisia ja 
löysästi liikkuvia 
yksilöitä tai 
kehitetään 
käyttöominaisuuksia 
(vauhtia) ulkonäön 
kustannuksella liian 
kevytrakenteisia 
koiria suosien 

Kasvattajien ja 
tuomareiden 
informointi, 
kansainvälinen 
yhteistyö 
rotumääritelmän 
suhteen 

Jalostuksessa 
käytetään 
rodunomaiseen 
käyttötarkoitukseen 
soveltuvia yksilöitä, 
ulkomuotoa vaalitaan 
käyttöominaisuuksien 
rinnalla 

Rotutyyppi ja/tai 
käyttötarkoitus 
muuttuu, koko 
kasvaa tai pienenee 
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6.6. Toimintasuunnitelma jalostuksen tavoiteohjelman toteuttamiseksi 
 

Vuosi 
Teema 

2009 
Jäsenistön koulutus 

2010 
Ulkomuoto 

2011 
Toimitsijoiden 
koulutus 

2012 
Alkuperäinen 
käyttötarkoitus 

2013 
JTO 

Jatkuvat toimenpiteet 
 
PEVISA:n mukainen 
rodun kasvattaminen 
 
Tiedottaminen 
- jäsenlehti 
- internetsivut 
- muut alan julkaisut 
- muu rotua käsittelevä 

materiaali 
- koulutukset 
 
Rodun jalostus 
- neuvonta 
- suositukset 

tiedusteluihin 
- jalostusrekisterin 

ylläpito 
- yleinen rodun 

seuranta ja tilastointi 
 
Yhteydet 
- kotimaiset kasvattajat 

ja harrastajat 
- pohjoismaiset 

sisarjärjestöt 
- KKK-HHS ry 
- SKL-FKK ry 
 
Jaostoiminta 
- kevättapaamiset 
- rotumestaruuskilpailu 

Gordon Race 
- erikoisnäyttely 
- koulutukset 
- säännölliset 

kokoukset 
- vuosittain 

ansioituneiden 
palkinta 

Kasvattajat 
aktiivisemmin 
jalostusneuvonnan  
piiriin 
 
Oman jäsenistön 
koulutus 
periytyvyyteen 
liittyvissä asioissa 
 
Osallistuminen 
pohjoismaiseen 
SLO-terveys-
tutkimukseen, 
tulosten julkaisu 

Pohjoismainen 
yhteispalaveri 
oikeasta 
rotutyypistä 

Ulkomuoto-
tuomareiden 
koulutus 
 
Populaatio-
kartoituksen 
seuraava 
vaihe 
 
Käyttökoe-
tuomareiden 
saaminen 
oman rodun 
sisältä 

Gordoninsetterin 
Suomalaisen 
vision tarkastelu 
ja jatkotoimista 
päättäminen 
 
Jalostuksen 
tavoiteohjelman 
ja PEVISA:n 
uudistamistyö - 
valmistelu 
 
Käyttökokeiden 
painotukset 
gordoninsetterille 

Jalostuksen 
tavoiteohjelman 
ja PEVISA:n 
uudistamistyö - 
hyväksyntä 
 
Edellisen jakson 
tulosten 
analysointi, 
mahdollinen 
julkaisu 
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7. TAVOITEOHJELMAN TOTEUTUMISEN SEURANTA  
 

7.1. Tavoitteiden mukaisten strategisten toimenpiteiden toteutuminen 
Jalostustoimikunta tarkastelee vuosittain jalostustavoitteisiin pääsemiseksi esitettyjen keinojen 
käyttöä ja toteutumista. 

Jalostuksen tavoiteohjelma toteutumista käsitellään tulevaisuudessa myös gordoninsetterijaoksen 
sääntömääräisissä kokouksissa kahdesti vuodessa. Kokousten pöytäkirjat löytyvät jaoksen 
nettisivuilta, jossa ne ovat kaikkien rodun harrastajien saatavilla. 

Keinot 
o jalostusneuvonta 
o populaatiokartoitus 
o pentujen tuonnit 

Toteutuminen  
o ei toteutunut 
o toteutumassa 
o toteutunut osittain 
o toteutunut 

Arviointi tehtyjen toimien vaikutuksesta ja tarvittavista jatkotoimista sekä mahdolliset tarkennukset 
kirjataan vuosittain taulukkoon. 

Toimenpide Toteutumistilanne Vaikutukset Jatkotoimet/selvitykset 

    

 

7.2. Tavoiteohjelman päämäärien saavuttaminen 
Asetettujen päämäärien saavuttamista arvioidaan oheisen taulukon mukaisesti tuotetun aineiston 
pohjalta. 

Toimenpide Toteutumistilanne Vaikutukset Jatkotoimet/selvitykset 
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